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HYRJE 

 
Në përmbushje të detyrimeve ligjore, të nenit 50 të ligjit nr. 97/2016, “Për Organizimin dhe 
Funksionimin e Prokurorisë në Republikën e Shqipërisë”, urdhërit të Prokurorit të 
Përgjithshëm me nr.330, datë 29.12.2016, “Për përmbajtjen e raportit vjetor të drejtuesit të 
prokurorisë”, paraqes përpara Prokurorit të Përgjithshëm të Republikës së Shqipërisë, 
raportin  vjetor të Prokurorisë Pranë Gjykatës së Shkallës së Parë për Krime të Rënda Tiranë,  
për veprimtarine e punës, për vitin 2016. 
 
I nderuar z. Prokuror i Përgjithshëm,  
 
Së pari, shfrytëzoj rastin për t’ju falendëruar për mbështetjen Tuaj të vazhdueshme, të punës 
së Prokurorisë Për Krime të Rënda dhe të trupës së prokurorëve, mbështjetje e cila na ka bërë 
më optimist dhe na ka inkurajuar për të përmbushur me korrektësi detyrimin tonë kushtetues 
dhe ligjor.  
 
Nepërmjet këtij raporti, do të pasqyrojmë në mënyrë të përgjithshme dhe të detajuar treguesit 
e punës për periudhën njëvjeçare, ku në tërësi vihet re një shkallë e lartë përgjegjësie e 
prokurorëve në përmbushjen e detyrimeve kushtetuese dhe ligjore, në ushtrimin e ndjekjes 
penale, mbrojtjen dhe përfaqësimit e akuzës në gjykim si dhe kryerjes në tërësi të detyrimeve 
ligjore. Si rezultat i punës tyre, evidentohet rritje e efektivitetit dhe cilësisë së hetimit në 
ushtrimin e ndjekjes penale, ngritjen dhe mbrojtjen e akuzës në gjykatë, ekzekutimin e 
vendimeve penale dhe mbikqyrjen e vuajtjes së dënimit, si dhe në ushtrimin e funksioneve të 
tjera të ngarkuara me ligj.  
 
Sipas strukturës të bashkëngjitur udhërit të Prokurorit të Përgjithshëm, për përgatitjen e 
raportit vjetor, paraqesim të dhënat si më poshtë: 
 
 

PËRMBAJTJA 
 

I. Drejtimet dhe përparësitë në luftën kundër kriminalitetit në vitin 2016 
 
 Respektimi i të drejtave të njeriut 
 Të miturit dhe grupet vunerabël, si të pandehur dhe viktima 
 Bashkëpunimi ndërinstitucional 
 Bashkëpunimi ndërkombëtar 
 Përdorimi i metodave speciale hetimore dhe hetimet proaktive 
 Informacion mbi zbatimin e rekomandimeve të KM dhe udhëzimeve të Prokurorit të 

Përgjithsëm të nxjerra në bazë të tyre 
 Informacion statistikor mbi çështjet penale që lidhen me procesin e verifikimit të 

itengritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtronjë funksione publike 
 Problematikat e hasura 

 
II. Analiza e treguesve të kriminalitetit dhe punës së prokurorisë për vitin 2016 

 
 Volumi i punës në hetim 
 Çështje të përfaqësuara në gjykatë 
 Treguesit kryesorë të punës së prokurorisë 
 Të dhëna në lidhje me njoftimet për veprat penale 



 Të dhëna në lidhje me masat e sigurimit personal e pasuror 
 Treguesit e ekzekutimeve të vendimeve gjyqësore të formës së prerë 
 Kriminaliteti sipas shtrirjes territoriale të njësive administrative në kompetencë të 

prokurorisë 
 Kriminaliteti sipas peshës/përhapjes së veprave penale dhe tendencave të tyre 
 Kriminaliteti sipas strukturës së Kodit Penal 

 
 

III. Treguesit statistikorë 2 vjeçar të veprave penale sipas strukturës së Kodit 
penal 

 
 Numri i procedimeve të regjistruara, numri i procedimeve të dërguara për gjykim, 

numri i të pandehurve nën hetim të regjistruar, numri i të pandehurve të dërguar për 
gjykim, numri i të pandehurve të dënuar 

 
IV. Analiza e treguesve të efektivitetit të punës së Prokurorisë pranë Gjykatës 

Shkallës Parë për Krime të Rënda. 
 
 Treguesi i efektivitetit në gjykimin dhe denimin e të pandehurve 
 Të dhëna për gjykimet e posaçme 
 Të dhëna mbi llojet dhe masat e denimeve/ kërkesa e prokurorit dhe vendimet e 

gjykatës 
 Të dhëna sociale dhe demografike për të pandehurit, si gjinia, mosha, arsimi, 

punësimi etj 
 Të dhëna për të pandehurit e mitur, numri i procedimeve te regjistruara, numri i 

procedimeve të dërguara për gjykim, numrin e të pandehurve dhe personave nën 
hetim të mitur të regjistruar, të dërguar për gjykim, të dënuar, numër procedimesh 
regjistruar, masa sigurimi e denime të zbatuara, denime alternative etj 

 Të dhëna për pasojat e veprave penale 
 

V. Të dhëna lidhur me marrëdhëniet juridiksionale me autoritetet e huaja 
 
 Ekstradime 
 Letër porositë, nga jashtë, komisione rogatore dhe dorëzime të kontrolluara, letër 

porositë për jashtë 
 Njohjet e vendimeve penale, njohjet e vendimeve penale të huaja dhe njohjet e 

vendimeve penale shqiptare jashtë vendit 
 Transferimet e procedimeve penale 
 Transferimet e personave të dënuar 
 Shpalljet në kërkim ndërkombëtar, heqjet nga kërkimi ndërkombëtar 

 
VI. Të dhënat për ngarkesën e punës për çdo prokuror dhe oficer të policisë 

gjyqësore 
 

VII. Informacion mbi administrimin e prokurorisë 
 

 
 Përfshirë zbatimi i buxhetit, marrëdhëniet me mediat dhe publikun, rregullsia e 

mbajtjes së regjistrave dhe raporteve mbi zbatimin e CAMS, kapacitetet 
infrakstrukturore dhe siguria, respektimi i disiplinës në punë dhe etikës nga punonjësit 

 



 
VIII. Drejtimet dhe përparësitë në luftën kundër kriminalitetit për vitin pasardhës 

dhe rekomandime 
 
 

I. DREJTIMET DHE PËRPARËSITË NË LUFTËN KUNDËR 
KRIMINALITETIT PËR VITIN 2016 

 
Për vitin 2016 Prokuroria Pranë Gjykatës Shkallës Parë për Krime të Rënda Tiranë, ka pasur 
për qëllim përmbushjen e detyrimeve kushtetuese dhe ligjore në ushtrimin me efikasitet të 
ndjekjes penale, rritjen e efetivitetit dhe cilësisë së hetimit, rritjen e përfomancës në mbrojtjen 
dhe përfaqësimin e akuzës në gjykim si dhe kryerjen në tërësi të detyrave të ngarkuara me 
ligj, akte nënligjore, urdhëra dhe udhëzime që normojnë dhe rregullojnë punën në 
mirëfunksionimin e prokurorisë. 
 
Prioritet dhe në fokus të veprimtarisë së prokurorisë, ka qënë ndëshkimi i korrupsionit dhe 
krimit të organizuar si dhe hetimi pasuror në kuadër të ligjit me nr.10192 datë 03.12.2009, I 
ndryshuar “Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar, trafikimit dhe korrupsionit 
nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë”, shqetësim i cili ka marrë vemëndjen 
kombëtare dhe ndërkombetare dhë tashmë konsiderohet si sfidë në punën e kësaj prokurorie. 
Po ashtu një vëmëndje e veçantë i është kushtuar dhe veprave penale me qëllime terroriste ku 
në bashkëpunim dhe me strukturat ligjzbatuese në vend është bërë e mundur hetimi proaktiv 
për disa procedime ku tashmë kemi dhe rezultate konkrete në vënien para përgjegjësisë 
penale të disa personave për të cilët vazhdon hetimi dhe të tjerë të gjetur fajtor dhe të dënuar 
tashmë nga gjykata.  
 
Gjatë vitit 2016 janë filluar kryesisht procedime penale dhe janë kryer hetime proaktive për 
vepra penale të korrupsionit pasiv për funksionar të lartë shtetëror dhe të zgjedhur vendore si 
dhe për gjyqtar dhe prokuror, duke pasur rezultate konkrete, duke u vënë para përgjegjësisë 
penale gjyqtar, prokuror, kancelar gjykate, oficer të policisë gjyqësore, të zgjedhur vendor, 
(kryetar bashkie), si dhe zyrtar të Drejtorisë së Përgjithshme të Burgjeve etj. Ndërkohë vlen të 
theksohet se në këtë drejtim pavarësisht insitimit tonë të vazhdueshëm në takime dhe analiza 
me struktura të policisë shtetit, referimet nga ana e tyre për këto vepra, kryesisht për zyrtarë 
të lartë ka qënë pothuajse në nivele minimale dhe pa asnjë pritshmëri pozitive. Gjithashtu një 
vëmëndje e vazhdueshme i është kushtuar veprave penale të krimit të organizuar, ku në 
bashkëpunim me strukturat ligjzbatuese në vend, në çdo rast sa herë kemi ardhur në dijeni për 
aktivitete kriminale në fushën e krimit të organizuar, janë regjistruar procedime dhe kryer 
hetime proaktive për këto vepra penale, kryesisht për vepra penale të trafikimit të 
narkotikëve, vepra penale të tjera të kryera nga grupe të struktuara kriminale siç është dhe 
veprimtaria kriminale e një grupi shumë të rrezikshëm, që kishte për qëllim shtrëngimin me 
anë të kanosjes për fitimin e pasurisë në mënyrë të padrejte, duke kërcënuar subjekteve 
private dhe biznese të njohura në vënd. 
 
Duhet theksuar së gjatë vitit 2016, Prokuroria për Krime të Rënda pasi ka ardhur në dijeni për 
një aktivitet me përhapje të gjërë në kultivimin e lëndëve narkotike, duke iu referuar mënyrës 
së organizimit të kësaj veprimtarie, (formave të veçanta të bashkëpunimit) dhe personave të 
përfshirë në këtë aktivitet, ka filluar kryesisht disa procedime penale me disa persona nën 
hetim, ku evidentohet se në shumë raste janë të përfshire në mënyrë të drejtëpërdrejtë në këtë 
aktivitet dhe efektiv të policisë së shtetit dhe zyrtarë lokal, tashmë disa prej tyre të arrestuar, 
ndërkohë që vijon hetimi për dokumentimin e plotë të kësaj veprimtarie.  
 



Në drejtim të rritjes së efiçensës dhe efektivitetit në ushtrimin e ndjekjes penale, në këtë 
prokurori për veprat penale të korrupsionit dhe hetimit pasuror, me urdhër të Prokurorit të 
Përgjithshëm është ngritur nje strukturë e veçantë, emërtuar “Njësia për hetimin e veprave 
penale kundër korrupsionit dhe hetimit pasuror”, njësi e cila u ngarkua me urdhër të 
brëndshëm të drejtuesit të prokurorisë për hetimin pasuror për materiale dhe procedime 
pasurore të mbartuara dhe që ndodheshin në shqyrtim dhe në vijim për ndjekjen e atyre që  do 
të referohen në vazhdim. Në këtë prokurori ndër vite, janë akumuluar një numër i 
konsiderueshëm i materialeve dhe procedimeve pasurore dhe me krijimin e kësaj Njësie këto 
materiale kanë filluar të trajtohen dhe të marrin zgjidhje, ku për vitin 2016, janë trajtuar dhe 
kanë marrë zgjidhje një numër i konsiderueshëm i materialeve të hetimit pasuror. Duhet 
theksuar se gjatë këtij viti me kërkesë të prokurorisë janë vendosur sekuestro dhe janë 
konfiskuar pasuri të paluajtshme dhe vlera monetare në miliona euro, të cilat janë paraqitur 
më hollësisht në tabelat përkatëse pjesë e këtij raporti. 
 
Respektimi i të drejtave të njeriut 
 
Gjatë ushtrimit të ndjekjes penale një rëndësi e veçantë i është kushtuar garantimit dhe  
respektimit të të drejtave të njeriut, duke respektuar garancitë procedurale të personave nën 
hetim dhe të pandehurve, të lirë ose të arrestuar, garantimin e mbrojtësit në rastet e 
detyrueshme, në respektimin e garancive të veçanta për të miturit në rolin e personit nën 
hetim, si të pandehur ose dëshmitar, në krijimin e kushteve dhe klimës së veçantë të trajtimit 
gjatë pyetjes së tyre, praninë e mbrojtësit ligjor dhe psikologut, njoftimin e akteve në 
përputhje me garancitë proceduriale të personave nën hetim, të pandehurve dhe mbrojtësve të 
tyre etj. 
 
Të miturit dhe grupet vunerabël, si të pandehur dhe viktima  
 
Mbrojtja e të drejtave të të miturve ne procesin penal ka qenë në vemëndjen e vazhdueshme 
të kësaj prokurorie, duke respektuar me rigorozitet urdhërat dhe udhëzimet e Prokurorit të 
Përgjithshëm “Për hetimin e veprave penale ku i mituri përfshihet si i pandehur person nën 
hetimi, i dëmtuar ose dëshmitar”, duke siguruar pjësmarrjen e psikologut gjatë hetimit si dhe 
është ruajtur sekreti i informacionit dhe ndalimi i publikimit të akteve hetimore të mbledhura 
nga policia gjyqësore lidhur me provat e mbledhura për hetimin në ngarkim të të pandehurve 
të mitur. Po ashtu rol të veçantë dhe prioritet kanë patur në trajtim personat e klasifikuar si 
viktima të trafikimit, të mitur, femra të cilët janë identifikuar si viktima të trafikimit, për 
shfrytëzim të ndryeshëm, duke iu krijuar asistence ligjore dhe me psikolog si dhe duke marrë 
masa sociale dhe institucionale për strehimin dhe riintegrimin afatgjatë  të këtyre personave, 
si viktimë të trafikimit. 
 
   Bashkëpunimi ndërinstitucional  
 
Në përmbushjen e veprimtarisë së prokurorisë një rol të rëndësishëm ka dhe bashkëpunimi 
me institucionet dhe strukturat ligjzbatuese në vend, veprimtaria e të cilave është e lidhur 
ngushtë me punën e prokurorisë. Në këto marrëdhënie rol kryesor kanë pasur marrëdhëniet 
me Prokurorinë e Përgjithshme, duke mbajtur një raport bashkëpunimi me secilën nga 
drejtoritë përkatëse, kryesisht me drejtorinë e marrëdhënjeve juridiksionale me jashtë, drejtori 
e cila  luan një rol të rëndësishëm në krijimin e raporteve të komunikimit dhe koordinimit të 
marrëdhënjeve juridiksionale me jashtë, duke pasur parasyshë që Prokuroria për Krime të 
Rënda aktivitetin e punës së saj në luftën kundër krimit të organizuar e ka të lidhur 
ngushtësisht me shkëmbimin e të dhënave me Autoritet e huaja të Drejtësisë. Po ashtu është 



mbajtur një marrëdhënie bashkpunimi dhe koordinimi me Drejtoritë e tjera sa i përket 
veprave penale kundër korrupsionit dhe të krimit të organizuar dhe drejtorisë së hetimit. 
 
Një raport i ngushtë bashkëpunimi është mbajtur dhe me prokurorinë e Apelit për Krime të 
Rënda, duke iu përmbajtur dhe urdhërit të mëparshëm të Prokurorit të Përgjithshëm për 
ankimet derisa ishte në fuqi, ku në raste të ankimeve ndaj vendimeve për çështje me dinamikë 
është diskutuar në vazhdimësi për çështje konkrete, ndërkohë që në asnjë rast nuk kemi heqje 
dorë nga ankimi i prokurorit. 
 
Raportet me Gjykatën e Shkallës Parë për Krime të Rënda, kanë qenë korrekte dhe ligjore 
duke u bazuar në korrektesën e ndërsjelltë dhe reciproke, duke u paraqitur korrekt dhe në 
mënyre etike në përfaqësimin tonë në gjykim, duke ruajtur etiken dhe solemnitetin në seanca 
gjyqësore. 
 
Në raportet e bashkëpunimit institucional me Drejtorinë e Policisë shtetit dhe policive 
vendore kemi qënë të angazhuar për të krijuar një frymë pozitive dhe të ngushtë 
bashkëpunimi, e cila është e nevojshme në luftën kundër kriminalitetit në përgjithësi, dhe 
kryesisht në luftën kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar, ku bashkëpunimi i këtyre 
aktorëve është e nevojshme për të pasur rezultate konkrete. Bashkëpunimi me këto struktura 
orjentohet dhe nga Urdhërat dhe Udhëzimet e Prokurorit të Përgjithshëm dhe Ministrit të 
Brendshëm. Pavarësisht marrëdhënieve të mira bashkëpunuese konstatohet se ka zvarritje të 
afateve të hetimit të procedimeve penale nga ana e policia gjyqësore në policinë e shtetit. 
 
Bashkëpunimi ndërkombëtar  
 
Nisur nga veprimtaria dhe kompetenca lëndore e kësaj prokurorie, ku hetimi i veprave penale 
të krimit të organizuar, kryesisht të trafikimit të narkotikëve dhe hetimit pasuror lidhet 
ngushtë me marrjen dhe shkëmbimin e të dhënave dhe informacioneve me autoritetet 
gjyqësore të huaja, në vijimsi kjo prokurori ka mbajtur një komunikim të vazhdueshëm me 
Drejtorinë e Mardhëdhënieve Juridiksionale me Jashtë në Prokurorinë e Përgjithshsme dhe 
Ministrinë e Drejtësisë si dhe në shumë raste, janë krijuar dhe raporte komunikimi të 
drejtëpërdrejta për shkëmbimin e të dhënave në kohë reale. Në këtë kuadër, nëpërmjet 
Drejtorisë së Marrëdhënjeve Juridiksionale me Jashtë janë marrë në shqyrtim dhe ekzekutuar 
një sërë letër porosish nga Autoritetet e Huaja të Drejtësisë të vëndeve të ndryshme, duke 
bërë të mundur shqyrtimin dhe ekzekutimin në kohë të tyre, si dhe është kërkuar me letër 
porosi dhe kërkesa, kryerja e një sërë veprimesh hetimore dhe proceduriale jashtë vendit. Po 
ashtu një raport i vazhdueshëm komunikimi është mbajtur dhe për ekstradimit nga dhe për 
jashtë vëndit si dhe së fundmi si rrjedhojë e këtij bashkëpunimi me homologet Italian është 
bërë e mundur të nënshkruhet një marrëveshje bashkëpunimi, duke krijuar një skuadër të 
përbashkët hetimore për hetimin e një rasti të trafikimit të narkotikëve ku janë përfshirë 
shtetas shqipëtar dhe Italian, hetim i cili po funksionon dhe do ketë rezultate konkrete në këtë 
formë bashkëpunimi. 
 
Përdorimi i metodave speciale hetimore dhe proaktive  
 
Duke qënë se në këtë prokurori, numri më i madh i procedimeve penale ndiqen me hetime 
proaktive, kryesisht për veprat penale të krimit të organizuar dhe korrupsionit, ka 
domosdoshmëri përdorimin e metodave speciale të hetimit, siç janë kryerja e përgjimeve, 
nepërmjet interceptimit të telefonave, përgjimet në vënde publike dhe private, veprimet 
simuluese, infiltrimi i punonjësit të policisë etj. Duke pasur parasysh natyrën e veprave 
penale në kompetencë të kësaj prokurorie, përdorimi i metodave speciale të hetimit është 



shumë i nevojshëm, ku teknikat aktuale nuk i përgjigjen plotësisht teknologjisë së zhvillimit 
dhe persosmërisë së mjeteve të komunikimit që përdorin tashmë personat e përfshirë në 
aktivitete të kundërligjshme. 
 
Në kuadër të hetimeve të zhvilluara, numri i procedimeve ku janë aplikuar përgjimet 
telefonike është 177 procedime (132 gjatë vitit 2015, 165 gjatë vitit 2014, 140 gjatë vitit 
2013, 94 gjatë vitit 2012). Janë dhënë 716 autorizime  për përgjimin e 1912 pajisjeve fundore 
(1793 gjatë vitit 2015, 2340 – gjatë vitit 2014, 1234 – gjatë 2012-ës). Janë dhënë, gjithashtu, 
7 autorizime për përgjime ambientale.  
 
 
Iformacion mbi zbatimin e rekomandimeve të Këshillit të Ministrave dhe urdhërave 
dhe udhëzimeve të Prokurorit të Përgjithshëm të nxjerra në bazë të tyre  
 
Prokuroria për Krime të Rënda, ka qënë e angazhuar në marrjen e masave për zbatimin e 
rekomandimeve të Këshillit të Ministrave si dhe të urdhërave dhe udhëzimeve të Prokurorit të 
Përgjithshëm të nxjerrë në zbatim të tyre, në lidhje me prioritetet në hetimin e veprave penale 
të korrupsionit, krimit të organizuar dhe hetimet pasuror që rrjedhin nga veprat penale të 
krimit të organizuar dhe korrupsionit. Është intensifikuar bashkëpunimin ndërinstitucional me 
organet ligjzbatuese në vend dhe jashtë saj, kryesisht me policinë e shtetit, rritja e numrit të 
hetimeve proaktive, përdorimit efektiv të metodave speciale të hetimit, rritja e numrit të 
hetimeve pasurore, ashpërsimi  i politikës penale për denimet, sekuestrimet dhe konfiskimet e 
pasurive për veprat penale të krimit të oragnizuar dhe korrupsionit. 
 
Informacion statistikor mbi çështjet penale që lidhen me procesin e verifikimit të 
integrimit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione publike. 
 
Lidhur me hetimin e veprave penale që lidhen me procesin e verifikimit të integrimit të 
personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione publike, nuk rezulton të kemi pasur 
raste në hetim, të dërguar për kompetencë nga Drejtoria e Dekriminalizimit pranë Prokurorisë 
së Përgjithshme.  
 
Problemet e hasura në drejtimet dhe përparësitë në luftën kundër kriminalitetit dhe 
veprimtarinë e punës së kësaj prokurorie.  
 
Sa parashtruam më lart, mbi drejtimin dhe përparësinë në luftën kundër kriminalitetit në 
tërësi dhe në veçanti kundër krimit të organizuar dhe korrupsionit, hetimit pasuror, janë 
evidentuar problematika kryesisht në mungesën e një bashkëpunimi konstruktiv të policisë së 
shtetit, konkretisht të policive vendore, në mungesën e referimeve për kryerjen e hetimeve 
proaktive, në pamundësinë e aplikimit të metodave speciale të hetimit, kryesisht veprimet 
simuluese dhe infiltrimin e punonjësve të policisë në përbërjen e grupeve kriminale, mungesa 
e referimit për vepra penale të korrupsionit të zyrtarëve të lartë si një domosdoshmëri në 
luftën kundër ketij fenomeni mjaft shqetësues.  Mungon një rol aktiv i shërbimeve të policisë 
gjyqësore për të kërkuar dhe mbledhur informacione për veprat penale të korrupsionit me 
qëllim regjistrimin e procedimeve penale për këto vepra penale. 
 
Në policinë e Shtetit, nuk ka të ndarë një seksion të veçantë për korrupsionin e zyrtarëve të 
lartë dhe funksionarëve të drejtësisë, e cila do i përgjigjej dhe organizimit të njësisë për luftën 
ndaj korrupsionit në prokurorinë e krimeve të rënda, strukturë e cila do të sillte një 
bashkërendim më të mirë dhe identifikimin e rezultateve konkrete për këto vepra penale duke 
pasqyruar rezultate vetëm për këtë kategori veprash penale. 



 
Nuk ka organizim pune më diskret dhe më të centralizuar nga prokurori i hetimit sa i përket 
vëzhgimit dhe përgjimit të zyrtarëve të lartë objekt hetimi, një qasje e cila nuk do të lejonte 
dhe do zvogëlonte numrin e personave që mund të vijnë në dijeni të këtyre hetimeve në 
policinë e shtetit dhe shmangte burokracitë në korespondencën mes institucioneve. 
 
Po ashtu edhe në drejtim të hetimit pasuror evidentohen problematika të ndryshme, siç janë 
referimet te cilat nuk plotesojne kushtet e referimit pasuror sipas percaktimeve te dhena ne 
Urdhërin e Prokurorit te Pergjithshem, referimet ne raste kur nga hetimi nuk rezultojne pasuri 
ose referime qe jane derguar pa u kryer te gjitha verifikimet e nevojshme qe mund te kryhen 
nga prokuroritë e rretheve. 
 
Nga Drejtoritë Vendore të Policisë, referimet pasurore në shumë raste vijnë të pa plota, pa 
kryer verifikimet e nevojshme dhe për më shumë edhe në rastet kur ato duheshin referuar 
prokurorive të rretheve si referime për veprën penale të parashikuar nga neni 287 i K.Penal. 
 
Nuk ka një koordinim të mirë me prokuroritë e rretheve për të raportuar në kohë raste që 
mund të jenë të suksesshme si hetime pasurore, duke raportuar në kohën e duhur rastet e 
vendosjes së sekuestrove preventive. 
 
Problematikë evidentohet dhe në shpejtësinë e hetimit. Duke qënë se pjesa më e madhe e 
hetimeve të procedimeve penale i referohet veprave penale të krimit të organizuar dhe 
korrupsionit, lind e nevojshme kryerja e ekspertimeve kimike dhe analiza të ndryeshme të 
tabulateve telefonike, kqyerje telefoni etj, ekspertime dhe veprime të cilat kanë çuar në 
zvarritjen e hetimeve për një numër të konsiderueshëm të procedimeve penale, deri me muaj 
të tërë, zvarritje në pritjen e ekzekutimit të letër porosive si dhe evidentohen mjaft raste të 
neglizhencës dhe zvarritjes nga oficerët e policisë gjyqësore, në kryerjen e veprimeve 
hetimore. 
 
Nuk kemi patur raste ku është ngritur akuzë për veprën penale të “Pastrimit të produkteve të 
veprës penale ose veprimtarisë kriminale” për vepra penale që lidhen me krimin e organizuar. 
 
Duke qënë se në vitin 2016 janë marrë një sërë insiativash ligjore për ndryshime kushtetuese 
dhe të disa ligjeve organike në kuadër të reformës në drejtësi ku përfshihet në ndryshime dhe 
funksionimi i Prokurorisë për krime të rënda, ndërkohë që vonon implementimi i ligjeve ka 
ndikuar jo pak në krijimin e një gjëndje jo të mire në funksionimin e prokurorisë dhe të 
seksioneve të policisë gjyqësore, duke sjellë edhe zvarritje të hetimeve. Kjo ka ndodhur edhe 
për faktin se gjatë gjithë kohës faktori politik në vend e ka cilësuar sistemin si të korruptuar 
dhe mosfunksional duke e shfaqur këtë sistem para opinionit publik me një imazh aspak 
pozitiv. 
 

II. ANALIZA E TREGUESVE TË KRIMINALITATIT DHE PUNËS SË 
PROKURORISË VOLUMI I PUNËS NË HETIM 

 
Prokuroria Pranë Gjykatës Shkallës Parë për Krime të Rënda Tiranë, gjatë vitit 2016 ka 
përballuar një ngarkesë pune të konsiderueshme në ushtrimin e ndjekjes penale, duke hetuar 
686 procedime, nga të cilat 301 të mbartura nga vitet e mëparshme dhe 341 të regjistruara 
rishtazi, shtuar 40 procedime të ndara dhe 4 procedime të rifilluar, në total 385 të regjistruara 
gjatë këtij viti dhe nga këto kanë marrë zgjidhje 317 procedime, ndërkohë që u mbartën për 
vitin 2017, 334 procedime.  
 



Vihet re se numri i procedimeve të regjistruara për vitin 2016 është më i vogel se në vitin 
2015, nga ato të regjistruara rishtazi dhe të ardhura me transferim. Morën zgjidhje 
përfundimtare 317 procedime penale. Për shkak të mbartjes nga vitet e kaluara të një numri të 
konsiderueshëm dhe atyre të filluara rishtazi, u rrit edhe numri i çështjeve të mbartura (nga 
301 në vitin e kaluar, në 334 për këtë vit). Për 46 kallëzime u vendos mosfillimi i procedimit, 
për mungesë të elementeve të faktit penal. 
 
Në përfundim të hetimeve u dërguan për gjykim 122 çështje, u pushuan 86 procedime, u 
pezulluan 42 procedime. Në gjyq u dërguan rreth 50% e numrit të procedimeve të zgjidhura, i 
cili duhet të konsiderohet tregues i mirë (shih diagramën 2). Gjatë 2016-ës u transferuan për 
kompetencë në prokuroritë e rretheve gjyqësore 67 procedime. 
 
Ndër grupveprat penale të hetuara (shih tabelën 2 dhe diagramën 3), ashtu siç kanë qenë edhe 
në vitin e kaluar, vazhdojnë t’a zënë krimet e trafikimit të lëndëve narkotike(268 procedime), 
shtrëngimi me anë të kanosjes ose dhunës për dhënien e pasurisë (79 procedime), trafikimi i 
qënieve njerëzore(53 procedime),trafikimi i të miturve (16 procedime), vrasje të ndryshme, 
sidomos vrasjet brenda familjes(61 procedime), veprat penale të korrupsionit (60 procedime), 
veprat e ndryshme penale të kryera nga organizata kriminale dhe grupe të strukturuara(55 
procedime), trafikim i armëve dhe i municioneve (10 procedime), krimet e lidhura me 
terrorizmin (9 procedime), rrëmbimi i personit (15 procedime). 
 
Nga të dhënat statistikore rezulton se në krahasim me vitin e mëparshëm ka rritje të numrit të 
procedimeve penale për trafikim të lëndëve narkotike, për veprat penale të trafikimit të të 
miturve, korrupsionit, krimet e kryera nga organizata dhe grupe të strukturuara kriminale, 
ndërsa për grupveprat penale ka rënjë të ndjeshme.  
 
Gjatë vitit 2016 u vunë nën hetim 637 persona (shih diagramën 4), 32 më pak se gjatë vitit 
2015. Nga këta, 239 u dërguan për gjykim 252 u mbartën për vitin në vazhdim (23 më shunë 
se vitin e kaluar). U pushuan hetimet ose akuzat për 63 subjekte, ndërsa procedimet për 82 
subjekte të tjera u transferuan për kompetencë në prokuroritë e rretheve gjyqësore. 
 
Nga 239 subjektet e dërguara për gjykim, pjesa më e madhe e tyre (199 persona) kanë qenë 
nën masën e sigurimit arrest në burg (189 në fakt dhe 10 në mungesë), kurse 6 prej tyre nën 
masën e arrestit në shtëpi (shih diagramën 5). Ndërkohë, 19 subjekte kanë qenë nën masën e 
sigurimit detyrim për paraqitje në policinë gjyqësore, 2 me masë sigurimi shtrim i 
përkohshëm në një spital psikiatrik,  kurse 13 subjekte pa masë sigurimi. 
 
Duhet theksuar se nga procedimet penale të dërguara për gjykim, 7 procedime penale me 39 
të pandehur, janë për vepra penale të kryera në kuadër të grupit të strukturuar kriminal(shih 
tabelën 5) 
 
U pushuan akuzat ose çështjet për 63 persona (shih diagramën 6), nga të cilët 16 (4 persona 
më shumë se vitin e kaluar) kanë qenë me arrest në burg (14 në fakt dhe 2 në mungesë), 8 me 
detyrim për paraqitje në policinë gjyqësore, 1 person me masën arrest në shtëpi dhe 38 
persona pa masë sigurimi.  
 
Nga 82 personat e hetuar në procedimet e transferuara për mungesë të kompetencës lëndore 
(shih diagramën 7), 55 kanë qenë të arrestuar, 7 me detyrim për paraqitje dhe 20 subjekte 
kanë qenë pa masë sigurimi.  
 



Për vitin 2017 u mbartën 252 persona në procedimet ende në hetim (61 persona më shumë se 
vitin e kaluar). Nga këta, 140 janë të arrestuar në fakt, përgjithësisht në flagrancë të krimit, 
ndërsa 11 janë me masë sigurimi në mungesë. Vazhdojnë të hetohen pa masë sigurimi 91 
persona, 2 persona në arrest shtëpie dhe 8 me detyrim për paraqitje në policinë gjyqësore 
(shih diagramën 8). Masat e sigurimit personal të zbatuara për personat nën hetim, krahasuar 
me numrin e procedimeve dhe veprat penale të hetuara jepen në tabelën 4. 
 
Çështjet e dërguara për gjykim, sipas llojit të veprave penale, paraqiten në diagramën 9. 
Numrin më të madh të tyre (53 çështje) dhe të personave të akuzuar (71 të pandehur) e 
përbëjnë, sikurse edhe vitet e tjera, trafikimi i lëndëve narkotike.  
 
HETIMET PASURORE NË ZBATIM TË LIGJIT NR.10192, DATË 3.12.2009 “PËR 
PARANDALIMIN DHE GODITJEN E KRIMIT TË ORGANIZUAR DHE 
TRAFIKIMIT DHE KORRUPSIONIT, NËPËRMJET MASAVE PARANDALUESE 
KUNDËR PASURISË” 
 
Përveç veprimtarisë verifikuese, prokurorët e Njësisë së Hetimit të Korrupsionit dhe Pasurisë 
kanë marrë në shqyrtim edhe materiale referuese me origjinë nga prokuroritë e rretheve 
gjyqësore, Drejtoria e Marredhënieve Juridiksionale me Jashtë, drejtoritë vendore të policisë 
si dhe dhe nga vetë veprimtaria hetimore e prokurorëve të seksionit dhe e relatuar nga 
prokurorët e linjës tjetër në këtë prokurori.  
 
Janë paraqitur dhe pranuar 10 kërkesa për sekuestrim, të lëna në fuqi nga gjykata e apelit( 
shih tabelën 10). Vlera e pasurive të sekuestruara, kryesisht pasuri të paluajtshme, llogari 
bankare dhe shoqëri tregtare, është në shifra të larta.  
 
Gjatë vitit të kaluar u paraqitën 6 kërkesë për konfiskimin e pasurive të sekuestruara .Nga viti 
2015 u mbartën në gjykim 4 kerkesa për konfiskim. Ka mbaruar gjykimi për 5 kerkesa për 
konfiskim dhe kanë mbetur në gjykim për vitin 2017, 5 kerkesa për konfiskim pasurie. Për 
cështjet që ka mbaruar gjykimi janë pranuar kerkesat për konfiskim duke mbetur në fuqi dhe 
në gjykimin në Apel. (shih tabelën 11). 
 

III.  TREGUESIT STATISTIKOR 2 VJEÇAR TË VEPRAVE PENALE SIPAS 
STRUKTURËS SË KODIT PENAL 

 
Treguesit statistikorë, sipas strukturës së veprave penale të kodit penal, janë paraqitur 
hollësisht ne tabelën përkatëse(shih tabelën sipas strukturës) 
 

IV. ANALIZA E TREGUESVE TË EFEKTIVITETIT TË PUNËS SË 
PROKURORISË PRANË GJYKATËS SHKALLËS PARË PËR KRIME TË RËNDA 

TIRANË 
 
 
Gjatë vitit 2016 përfundoi gjykimi në shkallë të parë për 158 çështje (6 më shumë se një vit 
më parë) me 285 persona të akuzuar (42 persona më shumë se në 2015-n). Gjithashtu, 
përfundoi gjykimi në apel dhe u vunë në ekzekutim 120 vendime penale me 212 të dënuar. 
Gjithashtu janë ekzekutuar edhe 45 vendime penale me 113 të dënuar të viteve të mëparshme. 
Në fazën e gjykimit në shkallë të parë u mbartën për vitin 2017 - 38 çështje (6 më shumë se 
në 2015-n). Të gjitha vendimet e gjykatës së apelit janë vënë në ekzekutim brenda afatit 
ligjor. Gjatë fazës së ekzekutimit të vendimeve penale janë përfaqësuar në gjyq 71 çështje me 
objekte të ndryshme gjykimi.  



 
Me gjykim të zakonshëm u gjykuan 45 çështje (83 të pandehur), kurse me gjykim të 
shkurtuar 113 çështje (202 të pandehur). Raporti mes dy llojeve të gjykimeve vazhdon të 
mbetet i lartë. Prirja e të akuzuarve për të zgjedhur gjykimin e shkurtuar, përveç përfitimit në 
uljen e dënimit, besojmë se lidhet edhe me faktin e plotësisë së hetimeve të kryera, që lejojnë 
zgjidhjen e çështjes në gjendjen që janë aktet në fashikullin e prokurorit.  
 
PUSHIMET. – Gjatë vitit 2016 pati një rast të tërheqjes së akteve nga prokurori në përfundim 
të gjykimit për veprën penale të parashikuar nga neni 79/c-22 i K.Penal, ka patur dy raste 
pushimi çështje me 2 të pandehur, për veprën penale të parashikuar nga neni 283/a/2-22 dhe 
319/ç K.Penal. Ka patur 1 rast pushimi të pjësshëm, për 2 të pandehur, për njërën nga akuzat, 
për veprën penale të parashikuar nga neni 333/a/2 i K.Penal.  
 
PAFAJËSITË. – Gjatë vitit 2016 ka patur 9 raste pafajësie të pjesshme, për 9 të pandehur, për 
njërën nga akuzat për veprën penale të parashikuar nga neni 333/a/2 i K.Penal.  (shih tabelën 
8). Treguesi i pafajësive dhe i tërheqjes së akteve në gjykim,  në raport me 162 të pandehur të 
gjykuar me vendim të formës së prerë, mund të vlerësohet si tregues i qëndrueshmërisë së 
akuzave të ngritura.  
 
NDRYSHIMET E CILËSIMIT LIGJOR. – Ndryshime të cilësimit ligjor të akuzave në 
përfundim të gjykimit me vendim të formës së prërë, shënohen në 3 çështje, për 8 të 
pandehur, ku ka ndryshuar akuza cilësimi ligjor i akuzës kryesore (shih tabelën 9). 
Konkretisht ndryshimet e kualifikimit ligjor janë për  4 të pandehur për veprën penale të 
parashikuar nga neni 278/a/2-22 i K.Penal, për 2 të pandehur për veprën penale të parashikuar 
nga neni 110/a/4 i K.Penal dhe për 2 të pandehur të tjerë për veprën penale të parashikuar nga 
neni 283/a/2 i K.Penal.  
 
V. TË DHËNA LIDHUR ME MARRËDHËNJET JURIDIKSIONALE ME JASHTË 
 
 
Gjatë vitit 2016 është kërkuar dhe lejuar nga Gjykata, transferimi i personave të denuar  për 9 
persona, ndërsa nga jashtë nuk ka si dhe është lejuar estradimi me kërkesën tonë nga jashtë 
për 4 persona ndërsa për jashtë nuk ka. 
 
Është njohur vendimi penal shqipëtar jashtë vëndit për 1 person, si dhe është realizuar 
transferimi i procedimeve penale për dy procedime në drejtim të autoriteteve gjyqësore të 
Kosovës dhe Italisë për veprat penale të parashikuara nga nenet 110/a dhe 79/a i K.Penal. 
 
Gjatë vitit të kaluar është punuar edhe në fushën e marrëdhënieve juridiksionale me 
autoritetet e huaja. Është kërkuar ndihmë juridike me anën e 33 letërporosive në drejtim të 
autoriteteve të huaja, nga të cilat janë ekzekutuar plotësisht 5 kërkesa mbeten ende të 
paekzekutuara 28 letërporosi, ndërsa nga autoritetet e huaja është kërkuar ekzekutimi i 29 
letërporosive nga të cilat 12 janë ekzekutuar plotësisht, ndërsa janë ende në fazën e 
ekzekutimit 17 letër porosi 
 
Gjatë vitit 2016 është udhëruar shpallja e kërkimit ndërkombëtar për persona të dënuar dhe 
me masë sigurimi, gjithsej për 38 persona, ndërsa janë hequr nga kërkimi ndërkombëtar 11 
persona, pasi është parashkruar ekzekutimi i dënimit dhe si rezultat i realizimit të 
ekstradimeve(ekzekutimi i vendimeve) 
  



VI. TË DHËNAT PËR NGARKESËN E PUNËS PËR SECILIN PROKUROR DHE 
OFICER TË POLICISË GJYQËSORE 

 
Ngarkesa e prokurorëve, dhe oficerëve të policisë gjyqësore janë të paraqitura në tabelën 7, 
bashkëngjitur këtij raporti.  
 
 

VII. INFORMACION MBI ADMINISTRIMIN E PROKURORISË 
 
Ne mbeshtetje te Ligjit nr.97/2016 “Për organizimin dhe funksionimin e Prokurorisë në 
Republikën e Shqipërisë”, sipas Urdherit 32, date 31.01.2017 “Për miratimin e rregullorës 
standarte të organizimit dhe funksionimit të Prokurorive të Juridiksionit te Përgjithshëm, dhe 
Urdhërit Nr. 4, datë 20.02.2017 “Për miratimin e rregullorës së organizimit dhe funksionimit 
te Prokurorisë Pranë Gjykatës Shkallës së Parë për Krime të Rënda Tiranë”, të Ligjit 
Nr.7961, datë 12.07.1995 “Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë”,  
 
Në funksion të organizimit të punës së administratës (personelit administrativo-teknik) në 
përputhje me mënyrën e organizimit dhe funksionimin sipas strukturës organike, në 
Prokurorinë Pranë Gjykatës Shkallës Parë për Krime të Rënda Tiranë: Sqarojme se: 
 
Buxheti i Prokurorisë është realizuar sipas udhëzimeve të Prokurorisë së Përgjithshme si 
dhe  mbështetur në Ligjin 9936, date 26.06.2008   “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në 
Republikën e Shqipërisë”, Udhëzimit të Ministrisë së Financave Nr.4 datë 29.02.2016 “Për 
përgatitjen e Programit  Buxhetor  Afatmesëm  2016-2018”. Në hartimin e kërkesave për 
secilin zë të shpënzimeve operative, kemi realizuar situacionin e shpënzimeve te vitit 2016  
në  masën 97.5 % , duke minimizuar cdo lloj shpenzimi të tepërt. 

Marrëdhëniet me median dhe publikun kanë qënë gjithnjë tepër transparente në lidhje me 
informimin e publikut dhe medias për veprimtarinë e prokurorisë, si dhe për çështje të 
veçanta, duke zbatuar rigorozisht kërkesat ligjore për garantimin e sekretit dhe mbarëvajtjes 
së hetimit, duke respektuar parimin për të drejtën e informimit dhe sigurisht duke i kushtuar 
vëmendje mbrojtjes së dinjitetit njerëzor, privatësisë dhe të dhënave personale, reputacionit 
dhe prezumimit të pafajësisë.  

Rregullsia e mbajtjes së regjistrave është mbikqyrur me përpikmëri, vazhdimësi e seriozitet 
të lartë nga Drejtuesi i Prokurorisë. Duke qënë burimi i përpilimit të statistikave të punës 
rezultative në vite të Prokurorisë.  

Respektimi i disiplinës në punë dhe etikës nga te gjithë punonjesit ka vijuar të jetë 
gjithmonë në standartet e kërkuara. Kjo si rezultat i kërkesës dhë llogaridhënies si dhe 
ndërgjegjies së lartë e cila i karakterizon Prokurorët, Oficerët e Policisë Gjyqësore dhe 
Sektorit mbështetës të administratës.  

Kapaciteti infrastrukturor dhe siguria edhe pse nuk kanë qënë përherë në sintoni me njëra-
tjetrën, stafi i Prokurorisë është përpjekur për mbarëvajtjen e sistemimit të punonjësve me të 
gjitha kapacitetet e mundshme, me ndihmë sigurisht edhe të Prokurorisë së Përgjithshme dhe 
të Sektorit të Shërbimeve Mbështetëse të Gjykatës së Shkallës së Parë për Krime të Rënda.  

 



DIAGRAMA 1 
 
 
 

 

 
 
 
 

TABELA 1(e perfunduar) 
 

ORIGJINA E PROCEDIMEVE TË REGJISTRUARA 
 

Nr.                       MËNYRA E REGJISTRIMIT Numri i 
procedimeve 

1 Me vendngjarje  14 
2 Ardhur me transferim nga prokurorite e rretheve  59 
3 Kallëzime nga shtetasit dhe referime nga PGJ e zyrave rajonale 211 
4 Referime nga Drejtoria e Përgjithshme e Policisë   48 
5 Regjistruar kryesisht ose me urdhër të Prokurorisë së Përgjithshme    6 
6 Nga ndarja e procedimeve në dorë  161 
7 Bashkuar me procedime të tjera   21 
8 Procedime të rifilluara    6 
9 Nga autoritetet e huaja    2 

10 
11 
12 

Referim nga SHKB 
Kthyer nga gjykata 
Kallëzim nga Shtabi i Përgjithshëm i FA 

   3 
   1 
   1 

 
   
   
 TOTAL 533 
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DIAGRAMA 3 

 
TENDENCA E KRIMINALITETIT  

 
 

TABELA 2      (e perfunduar  ) 
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NUMRI I PROCEDIMEVE DHE ZGJIDHJA E TYRE SIPAS GRUPVEPRAVE 
PENALE 

 
Nr. 
  

Neni 
  

Gjyq 
  

Pushuar 
  

Pezulluar 
  

Transferuar 
  

Në 
hetim 

Tot. 
  

1 284, 283, 334, 333/a    1 5 6 
2 283, 284, 333/a     4 4 
3 78, 278, 284, 333/a     1 1 
4 298, 333/a 1 1   8 10 

5 
79/b, 323, 334, 278, 
333/a 1     1 

6 251/2, 84, 278, 333/a   1   1 

7 
236, 79/b, 278, 334/1, 
333/a 1    1 2 

8 230, 334/1, 333/a   1   1 
9 109, 333/a   1  1 2 

10 287, 248, 186     1 1 
11 134, 333/a     1 1 
12 139, 333/a    1 1 2 

13 
236, 140-28/4, 291, 334, 
333/a 1     1 

14 78, 333/a, 334     2  2 
15 78, 80, 277, 334/1, 333/a 1     1 
16 197/a/2, 333/a    1  1 
17 294, 295, 333/a, 334    1  1 
18 236, 333/a     1 1 
19 144/a, 333/a     1 1 
20 328, 329, 334, 333/a     1 1 
21 110/a, 334, 333/a     1 1 
22 334, 284, 283/a     2 2 

23 
283/a, 284/c, 284/ç, 285, 
333/a 1     1 

24 
283/a,  284/1-28, 334, 
333/a 1     1 

25 283/a, 334, 333/a  1   2 3 

26 
109/b, 152, 238, 278, 
283/a, 333/a     1 1 

27 189, 185, 283/a, 333/a     1 1 
28 283/a, 287,  333/a     1 1 
29 110/a, 278/a, 283/a, 333/a     1 1 

 Grupe te strukt.krim. (1) 7 2 3 6 35 53 
 283/a, 287, 333     2 2 
 Organizata kriminale (2) 0 0 0 0 2 2 

30 78 
 

1  1  1 3 
31 80    1  1 
32 88    1  1 
33 78/a   2 1 2 5 
34 79/a  1 2 1 3 7 
33 79/b 2  1 2 2 7 
34 79/c 13 6 1 4 13 37 
35 79/ë     1 1 
36 109 3  2 3 7 15 
37 109/b 24 9 4 5 37 79 



38 110    1  1 
39 114    1 1 2 
40 110/a 5 11 2 5 30 53 
41 128/b 3 2  2 9 16 
42 140    1  1 
43 152     1 1 
44 183    1  1 
45 186    1  1 
46 197/a    6  6 
47 230 1  1  6 8 
48 232/a  1    1 
49 248    1  1 
50 260 1 2   9 12 
51 275    1  1 
52 278/a 1 2 2 2 3 10 
53 282/a 1    1 2 
54 283     1 1 
55 284    1  1 
56 283/a 53 31 21 10 153 268 
57 295/a     1 1 
58 298  1  2  3 
59 305    1  1 
60 305/b    1  1 
61 319 2 2  1 1 6 
62 319/ç 5 16  5 15 41 

 Gjithsej (3) 115 84 39 61 297 596 
 Totali 122 86 42 67 334 651 
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DIAGRAMA 7 
 

 
 

                                                                                  TABELA 3 
 

PUSHIMET E ÇESHTJEVE ME PERSONA TE ARRESTUAR 
(gjatë hetimeve paraprake) 

 

1 
Ngjarje Kapshtice 

30/2015 Gesti Pici 283/a 238 
 

5 m 13 ditë 
Pushim hetimi/gjyq 
 IMERAJ 

2 
Dr.Pol.Tirane  

42/2015 Baftjar Bruka 

230, 
334/1, 
333/a 238 

 
2 m 20 ditë Pushim 

hetimi/pezulluar MUÇI 

3 
Dr.Pol.Tirane  

42/2015 Jetëmir Guzi 
78/2, 
333/a 238 

 
9 m 

Pushim 
hetimi/pezulluar MUÇI 

4 
Pr.Elbasan 
179/2015 Erlind Kateshi 110/a 238 

 
11 m 

 
Pushim hetimi/gjyq 
 LIGORI 

5 
Ngjarje Vlore 

223/2015 Musa Malaj 79/c 238 
 

4 m 27 ditë 
Pushim hetimi/gjyq 
 KONDILI 

6 
Dr.Pol.Korçë 

45/2015 Burim Rexhepi 283/a 238 
 
8 m 22 ditë 

Pushim hetimi/gjyq 
 KONDILI 

7 
Dr.Pol.Durrës   

332/2015 Xhaferr Hoxha 283/a 238 
 
9 m 22 ditë 

Pushim 
hetimi/pezulluar KONDILI 

8 
Kryesisht 
249/2015 Bejto Kotaj 

283/2, 
28/4, 
334, 
333/a 238 

 
 
4 m 21 ditë Pushim 

hetimi/moskompetencë TRENOVA 

9 
Dr.Pol.Vlore 

321/2015 Sajmir Cifliku 283/a 238 
 
4 m 27 ditë 

Pushim hetimi/gjyq 
 IMERAJ 

10 Pr.Mat 361/2015 Murat Hysa 
79/a, 
278/5 238 

 
23 ditë 

Pushim 
hetimi/pezulluar KONDILI 

11 
Pr.Sarande 

20/2016 Luan Kodhima 
78/a, 
278 238 

 
10 m 14 ditë 

Pushim 
hetimi/pezulluar BEÇI 

12 
Dr.Pol.Gjirokaster 

62/2016 Kastriot Shehaj 283/a 238 
 
7 m 16 ditë 

Pushim hetimi/gjyq 
 KULLURI 

13 
Dr.Pol.Durrës 

167/2016 Klevis Çopa 283/a 238 
3 m 12 ditë 

Pushim i procedimit  MARA 

14 
Dr.Pol.Durrës 

167/2016 Julian Shaqja 283/a 238 
3 m 12 ditë 

Pushim i procedimit MARA 

55

20

7

Masat e sigurimit personal për personat e transferuar 
për kompetencë

arrest në burg

pa masë sigurimi

detyrim për paraqitje
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TABELA 4 ( e perfunduar ) 
 

NUMRI I PROCEDIMEVE, I TE PANDEHURVE DHE MASAT PERKATESE TE 
SIGURIMIT PERSONAL, SIPAS GRUPVEPRAVE KRYESORE 

 
 

Nr. 
  

Vepra penale 
  

Çështje 
  

Të hetuar/ të 
pandehur 
  

Masa e sigurimit  

238 238m 237 234 239 Pa 
mase 

1 284, 283, 334, 333/a 6 43 19     24 
2 283, 284, 333/a 4 11 6 1    4 
3 78, 278, 284, 333/a 1 3      3 
4 298, 333/a 10 10 9 1     

5 
79/b, 323, 334, 278, 
333/a 1 1 1      

6 251/2, 84, 278, 333/a 1        

7 
236, 79/b, 278, 334/1, 
333/a 2 11 

 
11      

8 230, 334/1, 333/a 1 8 3   5   
9 109, 333/a 2        

10 287, 248, 186 1 8 3 2  1  2 
11 134, 333/a 1        
12 139, 333/a 2 1 1      

13 
236, 140-28/4, 291, 334, 
333/a 1 4 

 
4      

14 78, 333/a, 334  2 4 4      

15 
78, 80, 277, 334/1, 
333/a 1 3 

 
3      

16 197/a/2, 333/a 1        
17 294, 295, 333/a, 334 1 3      3 
18 236, 333/a 1        
19 144/a, 333/a 1        
20 328, 329, 334, 333/a 1        
21 110/a, 334, 333/a 1        
22 334, 284, 283/a 2 4 4      

23 
283/a, 284/c, 284/ç, 285, 
333/a 1 9 

 
9      

24 
283/a,  284/1-28, 334, 
333/a 1 5 

 
5      

25 283/a, 334, 333/a 3        

26 
109/b, 152, 238, 278, 
283/a, 333/a 1 3 

 
3      

27 189, 185, 283/a, 333/a 1        
28 283/a, 287,  333/a 1        

29 
110/a, 278/a, 283/a, 
333/a 1        

 Grupe te strukt.krim. 53 131 85 4  6  36 
 283/a, 287, 333 2 2      2 
 Organizata kriminale. 2       2 

30 78 3 6 6      
31 78/a 5 4 4      
32 79/a 7 2 1     1 
33 79/b 7 18 15   3   



34 79/c 37 30 24  1  1 4 
35 79/ë 1        
36 80 1 2 1  1    
37 88 1        
38 109 15 19 13 4    2 
39 109/b 79 62 25 3 2 16  16 
40 110 1        
41 110/a 53 24 13 1    10 
42 114 2 2      2 
43 128/b 16 13 10     3 
44 140 1        
45 152 1        
46 183 1        
47 186 1        
48 197/a 6        
49 230 8 5 2    1 2 
50 232/a 1 5      5 
51 245  5 2  1 1  1 
52 248 1 7 6     1 
53 260 12 9 2     7 
54 275 1 1      1 
55 277  2      2 
56 278  3   1   2 
57 278/a 10 2 2      
58 282/a 2 1 1      
59 283 1 3 3      
60 284 1 3 2     1 
61 283/a 268 216 163 10 2 10  31 
62 295/a 1        
63 298 3 12      12 
64 300  10 4   3  3 
65 301  3 1  1 1   
66 302  3 3      
67 305 1 1      1 
68 305/b 1 2      2 
69 319 6 10 5 1  2  2 
70 319/ç 41 19 5     14 

 Subtot. 596 504 313 20 9 36 2 125 
 Tot. 651 637 398 23 9 42 2 163 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TABELA 5 (E perfunduar ) 
 

 
NUMRI I PROCEDIMEVE, I TE PANDEHURVE DHE MASAT PERKATESE TE 

SIGURIMIT PERSONAL, SIPAS GRUPVEPRAVE KRYESORE 
(Çështjet e dërguara për gjykim) 

 

Nr. 
  

Vepra penale 
  

Çështje 
  

Të pandehur 
  

Masa e sigurimit 

238 238m 237 234 239 Pa 
masë 

1 298, 333/a 1 6 6      

2 
79/b, 323, 334, 278, 
333/a 1 1 

 
1      

3 
236, 79/b, 278, 334, 
333/a 1 11 

 
11      

4 
283/a, 284/c, 284/ç, 
285, 333/a 1 9 

 
9      

5 
236, 140-28/4, 291, 
334, 333/a 1 4 

 
4      

6 
78, 80, 277, 334/1, 
333/a 1 3 

 
3      

7 
283/a,  284/1-28, 334, 
333/a 1 5 

 
5      

 Grupi i strukturuar  (1) 7 39 39      

8 78 1 6 6      
9 78/a  1 1      
10 79/b 2 2 2      
11 79/c 13 13 12    1  
12 80  2 1  1    
13 109 3 10 6 4     
14 109/b 24 41 21 2 1 14  3 
15 110/a 5 9 8     1 
16 128/b 3 9 8     1 
17 230 1 1     1  
18 245  1      1 
19 248  1 1      
20 260 1 1 1      
21 277  2      2 
22 278  1   1    
23 278/a 1 1 1      
24 282/a 1 1 1      
25 283  3 3      
26 284  1 1      
27 283/a 53 71 65 3 2   1 
28 300  6 2   2  2 
29 301  3 1  1 1   
30 305/b  1      1 
31 319 2 8 5 1  2   
32 319/ç 5 5 4     1 
 Gjithsej  (2) 115 200 150 10 6 19 2 13 

 
Tot.(1) + (2) 122 239 189 10 6 19 2 13 
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ECURIA E ÇËSHTJEVE NË GJYKIM 
 
 

 
 

TABELA 6 
 

ÇESHTJET E GJYKUARA NE SHKALLE TE PARE, SIPAS GRUPVEPRAVE PENALE 
 

Nr. Neni Nr. i 
vendimeve 

Të pandehur 

1 78, 78/a 3 3 
2 76, 79/b, 79/c 29 31 
3 109 1 3 
4 109/b 27 36 
5 110/a 2 3 
6 114/b 1 2 
7 134, 333/a 1 7 
8 283, 283/a 62 113 
9 278/4-5 7 11 
10 278/a 2 4 
11 319/ç 1 2 
12 Të tjera 14 28 
 Tot.         152          243 
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TABELA 7  ( e perfunduar ) 
 

TE DHENAT PER NUMRIN DHE ZGJIDHJEN E PROCEDIMEVE, SIPAS 
PROKUROREVE DHE OFICERËVE TË POLICISË GJYQËSORE 

 
Nr. 
  

Prokurori 
  

Procedime në hetim 2016  Përfaq. 
  Hetuar Gjyq Push. Pez. Moskomp. Mbart. 

1 B. Hajdarmataj 3     3  
2 G.Osmani 4 1 2  1 0 1 
3 A.Çela 1  1   0  
4 B.Tominaj 35 11 4 1 3 16 7 
5 H.Ligori 37 9 7 1 2 18 9 
6 B.Muçi 60 9 6 5 17 23 19 
7 B.Dibra 65 9 7 9 2 38 14 
8 P.Kulluri  65 9 7 9 2 38 17 
9 D. Musabelliu 30 8 3 3 3 13 12 

10 E. Kondili 65 13 6 8 3 35 8 
11 E. Imeraj 62 14 3 3 7 35 22 
12 E. Nakuçi 56 9 10 4 5 28 17 
13 N.Seferi  4 1 1   2 1 
14 E. Beçi 47 5 6 2 2 32 5 
15 G. Trenova 15 3 5 1 6 0 17 
16 O.Çela 47 13 11 2 2 19 14 
17 M.Kajana 9 2    7 4 
18 A.Martini 4     4  
19 V.Mara 30 5 1 2 1 21 2 
20 P.Pustina 7 1 1   5 1 
21 S.Muhametaj 13 1 2   10  
22 K.Braho 19 2 2  4 11 8 

 

Nr
. 
 

 
Of.Pol.GJyq 

 

Procedime në hetim 2016 
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1 Gazmend Sulaj 19 12 2 2 3 23 42  21         10 
2 Vera Frangaj 14 10 2 1 1 15 29      
3 Joni Keta 11 8 2  1 7 18      
4 Roven Bleta 3 3    8 11 1  19 8       50 
5 Bledar Flaga 9 6 2  1 8 17      
6 Eriona Daupaj 13 7 2  4 7 20 1 14  85  
7 Adush Laha 10 5 4  1 24 34      
8 Petrit Gjecaj 7 4   3 6 13 1 1    
9 Martin Geci 7 6 1   21 28  7    

10 Arben Vucaj 23 9 5 5 4 11 34      
11 Suela Bushi 5 2 1  2 8 13      
12 Besnik Muslia 18 14 2 1 1 17 35      
13 Elton Qato 9 6 1 1 1 2 11      



 
TABELA 8 

 
 

PUSHIMET DHE PAFAJËSITË NË GJYKIM 
 

Nr. 
Nr. 
proc.  I pandehuri Akuza Shk.  I Apeli Vendimi Tipi Prokurori 

1 174/2014 Anastasia Vogiatzi 283/a/2 Pafajësi LF  20/13.2.15 Akuza kryesore NAKUÇI 

2 155/2012 
Gerian Kuqi 
Ardi Xhaferi 283/a/2 Pafajësi LF 30/25.2.15 Akuza kryesore IMERAJ 

3 252/2013 Tomcho Tomov 110/a/4 Pafajësi LF 76/15.6.2015 Akuza kryesore IMERAJ 

4 240/2014 Genc Drita 
260, 

257/a/2 
260 

pushuar LF 91/21.7.15 Pushuar një akuzë KULLURI 
 
 

TABELA 9 
 

NDRYSHIMET E CILËSIMIT LIGJOR NË GJYKIM 
Nr. Proc. 

penal 
I pandehuri Akuza Shk.  I Apeli Vendimi Tipi Prokurori 

1 227/2014 Baki Jaçe 283/a/2 283/a/2 283 14/4.2.15 Akuza kryesore NEZHA 
2 198/2013 Saimir Shehu 79/c, 22 130/a LF 23/17.2.15 Akuza kryesore MUÇI 
3 197/2014 Murat Qira 79/c, 22 79/c, 22 130/a 25/18.2.15 Akuza kryesore IMERAJ 
4 237/2013 Llazi Shqepa 79/c, 22 130/a LF 39/6.3.15 Akuza kryesore MUÇI 
5 257/2014 Behar Murati 79/c, 22 130/a LF 46/18.3.15 Akuza kryesore NAKUÇI 
6 134/2013 Ermal Mrruku 

Klodiana Driza 
2x109/b 109/b LF 65/25.5.15 Pushuar një 

akuzë 
MARTINI 

7 268/2014 Kastriot Prenga 282/a/2 278/5 LF 122/4.11.2015 Akuza kryesore KONDILI 
8 252/2013 Alesjo Çullahaj 110/a/4 110/a/2 LF 76/15.6.15 Rrëzuar bp IMERAJ 
9 152/2013 Pjetër Zefi 79/c, 22 88/2 LF 67/26.5.15 Akuza kryesore KULLURI 

10 307/2014 Mehmet Ozdemir 110/a/4 298/3 LF 113/14.10.15 Akuza kryesore MUÇI 

 
 
 
 
 
 

14 Andi Hasanaj 7 3 2 1 1 14 21      

15 
Ludovik 
Ndokaj 16 9 2 4 1 7 

23      

16 Piro Stefani 15 6 4 4 1 11 26      
17 Bledar Valikaj 14 6 3 2 3 6 20      

18 Erjon Karoli 9 2 7   2 
11 1

4 
3  14       

100 
19 Florian Arapi 3 1 1  1 6 9  6        4      11        14 
20 Franko Marku            5   

21 Arban Tutulani 1 1    3 4      

22 Eduart Bardhi 9 7 1  1 11 

 
20 

 
2 

    
 
 

 23 Rudi Peza      2 2      



 
 
 

TABELA 10 
 

SEKUESTRIMET SIPAS LIGJIT NR.10 192, DATË 3.12.2009 
 

Nr. Nr. proc.pas. Pasuria Sip./Vlera Vendndodhja Vendim shk.I Apeli 
1 01/2016/K.B Dyqane 

apartamente,  
Toke are 

705,32 m 2 
6000m2are 

 

Lezhë  
Tiranë 

 

Nr.13, 27.07.16 LF 

2 19/2011/P.P. Truall 
Njësi tregtare 

Shoqëri tregtare 
 

460 m2 
140m2 

Elbasan  
Tiranë 

Nr.14, 28.07.16 LF 

3 06/2016/K.B. 9 Njësi tregtare 
2Apartament 

 

384,18 
155.18 

Elbasan 
Tirane 

Nr.22, 01.11.16 LF 

4 9/2016/K.B. Magazin+godine 
sherbimi  

 
 

 
 

1760m2  Nr.28, 28.12.16 LF 

       
5 4/2016/M.K. 9 Apartamente 

 
 Durrës 

 
Nr.19, 26.09.16 LF 

6 /2016/D.M. Tokë 1000m Tiranë Nr.8, 30.3.15 LF 
7 /2016/D.M. Depozitë 

bankare 
Cezare Bonadia 

250,903.64.  
EUR 

 Nr.18, 10.9.16 LF 

8 /2016/DM. Apartament 
Njesi 
Truall 

 
 
 

Arë 3 parcela 
Kamion Man 
Automjet Jeep 

Cheroke 
 
 
 
 

75m2 
35.2m2 

420m2 

300m2 

 

3103m2 

Durrës 
Durrës 
Berat 

 
 
 

Korcë 

Nr.25, 
02.12.2016 

LF 

9 /2016/D.M Hotel  
Rezidenca 
President 

 SARANDE Nr.27,12.16 LF 

10 05/2016/E.I. Depozita 
bankare 

Automjete 
 

200.350,52 euro 
11.701.309,32lek 

Tirana bank Nr.21,15.01.16 
 

Nr.9, 16.4.15 

LF 
 

LF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TABELA 11 
 

KONFISKIMET SIPAS LIGJIT NR.10 192, DATË 3.12.2009 
 

Nr. Prokuror. Pasuria Sip./Vlera Vendndodhja Vendim shk.I Apeli 
1 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 
 

G.T 
 
 

G.T 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E.N 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M.K 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S.M 

10,367,206  
2,364,053lek 
938,844usd 
2,500.000 
150,000 
30,000 
6,176 
250,000 euro  
150,000 
41,000 
10,000 
10,132 
 
 
846,703.18 Euro 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 Apartamente 
2 njesi sherbimi 
Toke are   20912 m2 
 
 
 
 
 
 
Toke are 6310 
2 ndertesa 630 

 Kastripot 
Ismailaj 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Llogaria me nr. 
0000986135 në 

Raiffeisen 
Bank në emër 

të Rovena 
Dilaver Kalemi 

 
 
 

Tiranë 
Gjiri i Lalezit 

 
 
 
 
 
 
 

Shijak 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

____ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vendimi nr 24 dt 
30.11.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 

_____ 

L.F 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L.F 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L.F 
 
 
 
 
 
 
 
 

L.F 

       

 
 

 
Treguesit statistikorë 2 vjeçar të veprave penale sipas strukturës së Kodit penal 

 
 
 
 

                  
KRIME KUNDËR JETËS ME 

DASHJE 

2015 

 

2016 
Nr. 

Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 
per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 
per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj.1 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

                                                 
1 Ky tregues eshte 35, sepse ne kete numer  nuk jane perfshire 6 masa mjeksore per nenin 79/c, te cilat nuk 
gjejne pasqyrim tek evidenca e madhe statistikore . 
 



Neni 76 Vrasja2 
1    1      

Neni 77 Vrasja për një krim 
tjetër           

Neni 78 Vrasja me paramendim 
  1   

1 1 4 6  
Neni 78/a Vrasje per 
gjakmarrje 2 3 4 4 4    1  
Neni 79 Vrasja në rrethana 
cilësuese 1          

Neni 79/a Vrasja e funksionarëve 

publikë 4  1   
1     

Neni 79/b Vrasja e punonjësve të 

Policisë së Shtetit 7 2 24 2 2 
5 2 11 2 2 

Neni 79/c Vrasja për shkak të 

marrëdhënieve familjare 18 22 16 22 22 
21 13 19 13 13 

 
Neni 80   1   1  2 2 1 

Neni 81 Vrasja e foshnjës 
          

Neni 82 Vrasja në tronditje 
psikike           
Neni 83 Në kapërcim mbrojtjes 
nevojshme           
Neni 83/a Kanosje për 
hakmarrje/ gjakmarrje           
 
Neni 83/b Nxitja për gjakmarrje           
 
Neni 84 Kanosja           

Totali 33 27 47 28 291 29 16 36 24 162 
 
 
 
 
 

KRIME KUNDËR JETËS 
SHKAKTUAR ME 

PAKUJDESI 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

           

           

Neni 85 Vrasja nga  
Pakujdesia 
 
      

     
Totali      

      
VEPRA PENALE KUNDËR 

SHËNDETIT TË KRYERA ME 2015  2016 

                                                 
2 Ky tregues eshte 19, sepse ne kete numer nuk jane perfshire 3 masa mjeksore per rnenin 79/c qe nuk gjejne 
pasqyrim tek evidenca e madhe statistikore. 



DASHJE Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr. 
Proc. 
për 

gjykim 

Nr. i 
Pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Për 

gjykim 

Nr. 
Pand 
dënua

r 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr.  
proc. 
për 

gjyki
m 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 
dënu

ar 

Neni 86 Tortura           

Neni 87 Tortura me pasoja të 
rënda           

Neni 88 Plagosje e rëndë me dashje      1     

Neni 88/a Plagosje e rëndë  në 
gjendje të tronditjes së fortë 
psiqike 

          

Neni 88/b Plagosje e rëndë  në 
kapërcim të mbrojtjes           

Neni 89 Plagosje e lehtë me dashje           

Neni 89/a           

Neni 90 Dëmtime të tjera           

Totali      1     
 
 
 
 
 

VEPRA PENALE KUNDËR 
SHËNDETIT TË KRYERA 

NGA PAKUJDESIA 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd
. Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand

. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjyki
m 

Nr. 
Pand 
denua

r 

Nr. 
Proc

d 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand

. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pand 
denua

r 

Neni 91 Plagosje e rëndë nga 
pakujdesia           
Neni 92 Plagosja e lehtë nga 
pakujdesia 

 
          

Totali           
 
 

VEPRA PENALE QË 
RREZIKOJNË JETËN DHE 

SHËNDETIN NGA 
NDËRPRERJA E 

SHTATZANISË OSE NGA 
MOSDHËNIA E NDIHMËS 

2015 

 

2016 
Nr. 

Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 93 Ndërprerja e 
shtatzanisë pa pëlqim të 
gruas 

          

Neni 94 Ndërprerja e 
shtatzanisë e kryer në vende 
dhe nga persona të paautoriz. 

          

Neni 95 Dhënia e mjeteve për 
ndërprerjen e shtatzanisë           

Neni 96 Mjekimi i 
pakujdesshëm           

Neni 97 Mosdhënia ndihmë           



Neni 98 Mosdhënia e 
ndihmës nga kapiteni i anijes           

Neni 99 Shkaktimi i 
vetëvrasjes           

Totali           
 

KRIME SEKSUALE 

2015 

 

2016 
Nr. 

Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 100 M. Sek/ homoseksuale 
me të mitur           
Neni 101 M. Sek/ homoseksuale 
me dhunë me të mitur të 
moshës  me 14-18 vjeç 

          

Neni 102 M. Seksuale me dhunë 
me të rritura           
Neni 102/a M. Homoseksuale 
me dhunë me të rritur           
Neni 103 M. Sek/ homoseksuale 
me persona te pazotë për t’u 
mbrojtur 

          

Neni 104  Marrëdhënie 
seksuale ose homoseksualeme 
kërkcënim me përdorimin e 
armës 

          

Neni 105 M. Sek/ homoseksuale 
duke shpërdoruar detyrën           
Neni 106 M. Sek/ homoseksuale 
me persona në  gjini ose në 
kujdestari 

          

Neni 107 M. Sek/ homoseksuale 
ne vende publike           
Neni 108 Vepra të turpshme           

Totali           
 

                                                 
3 Ky tregues eshte 59, sepse ne kete numer nuk eshte perfshire nje mase mjeksore, e cila nuk gjen pasqyrim tek 
evidenca  e madhe statistikore. 

VEPRA PENALE 
KUNDËR LIRISË SË 

PERSONIT 

2015 

 

2016 
Nr. 

Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  procd 
per 

gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. Pand 
per  gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 109 Rrembimi ose 
mbajtja peng e personit 6  9  3 2 3 2 10  
Neni 109/a Rrembimi ose 
mbajtja peng e personit ne 
rrethana lehtesusese 

          

Neni 109/b Shtrengimi me 
ane te kanosjes ose dhunes 
per dhenien e pasurise 

55  32 45 51 35 38 24 36 41 58 

Neni 109/c Zhdukja me 
forcë           
Neni 110 Heqja e paligjshme 
e lirise      1     
Neni 111Rrembimi i 
avioneve, anijeve dhe 
mjeteve te tjera 

          

Neni 112 Dhunimi i baneses           
Totali 61 32 54 51 38 41 27 38 51 583 



 

VEPRA PENALE KUNDËR MORALIT 
DHE DINJITETIT 

2015 

 

2016 

Nr. 
Proced 

Regj 

Nr. 
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 
denu

ar 

Nr. 
Proce

d 
Regj 

Nr.  
proce
d per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand

. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 
denu

ar 

Neni 113 Prostitucioni           
Neni 114 Shfrytëzimi i prostitucionit   1 1  2  2   
Neni 115 Mbajtja e lokaleve për 
prostitucion           
Neni 117 Pornografia           
Neni 118 Dhunimi i varreve           
Neni 119 Fyerja           
Neni 120 Shpifja           
Neni 121 Ndërhyrje të padrejta  në jetën 
private          1 

Neni 121/a Përndjekja           
Neni 122 Përhapja e sekreteve vetjake           
Neni 123 Pengimi ose shkelja e 
fshehtësisë së korrespondencës           

Totali   1 1  2  2  1 
 
 
 
 

VEPRA PENALE KUNDËR 
FËMIJËVE, MARTESËS DHE 

FAMILJES 

2015 

 

2016 
Nr. 

Proced 
Regj 

Nr. 
proce
d per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Proced 

Regj 

Nr.  
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pand 
denu

ar 

Neni 124 Braktisja e fëmijëve të 
mitur           
Neni 124/b Keqtrajtimi i të 
miturit           
Neni 125 Mosdhënia e mjeteve 
për jetesë           
Neni 126 Mosnjoftimi i 
ndryhshimit të vendbanimit           
Neni 127 Marrja e padrejtë e 
fëmijës           
Neni 128 Ndërrimi i fëmijëve           
Neni 128/a Fshehja ose ndërrimi 
me dashje I fëmijës           
Neni 129 Shtytja e të miturve në 
krim           
Neni 130 Shtrëngimi ose pengimi 
për të bashkëjetuar ose për të 
zgjidhur martesë 

          

130/a Dhuna në familje     3     1 

Totali     3     1 
 

VEPRA PENALE KUNDËR 
LIRISË SË BESIMIT 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 

per 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

Nr. 
Pand 

denuar 



 
 

 

MASHTRIMET 

2015 

 

2016 
Nr. 

Proced 
Regj 

Nr. 
proc
ed 
per 

gjyki
m 

Nr. i 
pand

. 
Regj. 

Nr. 
Pand
. Per 
gjyki

m 

Nr. 
Pand 
denu

ar 

Nr. 
Proced 

Regj 

Nr.  
proc
d per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand

. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pand 
denu

ar 

Neni 143 Mashtrimi           
Neni 143/a Skemat mashtruese dhe 
piramidale           
Neni 143/a/1 Manipulimi i tregut           
Neni 143/a/2 Përdorimi i paautorizuar 
dhe përhapja  e informacionit të 
privilegjuar 

          

Neni 143/a/3 Manipulimi i cmimeve 
dhe përhaPja e informacionit të rremë           
Neni 143/a/4  Paraqitja e të dhënave të 
rreme dhe shpërndarja e paautorizuar 
e tyre 

          

Neni 143/a/5 Regjistrimi i titujve në 
bursë në mënyrë të paautorizuar           
Neni 143/a/6 Fshehja e pronësisë           
Neni 143/a/7 Tregtimi i paligjshëm i 
titujve           
Neni 144 Mashtrimi në subvencione           

                                                 
4 Vecuar nga ky grup dhe trajtuar me vete trafiqet 

gjykim gjykim gjykim gjykim 

Neni 131 Pengimi i veprimtarive 
të organizatave fetare           
Neni 132 Shkatërrimi ose 
dëmtimi i objekteve të kultit           
Neni 133 Pengimi i ceremonive 
fetare           

Totali           

VJEDHJA E PASURISË4 

2015 

 

2016 
Nr. 

Proced 
Regj 

Nr.  
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Proced 

Regj 

Nr.  
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 134 Vjedhja           
Neni 135 Vjedhja e kryer duke 
shpërdoruar detyrën           
Neni 136 Vjedhja e bankave 
dhe e arkave të kursim.           
Neni 137 Vjedhja e energjisë 
elektrike ose impulseve 
telefonike 

          

Neni 137 /aVjedhja e rrjetit te 
komunikimeve elektronike           
Neni 138 Vjedhja e veprave të 
artit e kulturës           
Neni 139 Vjedhja me dhunë     7      
Neni 140 Vjedhja me armë      1    1 
Neni 141 Vjedhja  me pasojë 
vdekjen           
Neni 142 Sigurimi i mjeteve 
për vjedhje           

Totali     7 1    1 



Neni 144/a           
Neni 145 Mashtrimi në sigurime           
Neni 146 Mashtrimi në kredi           
Neni 147 Mashtrimi për veprat e artit 
e të kulturës           
Neni 148 Botimi i veprës së tjetrit me 
emrin e vet           
Neni 149 Riprodhimi pa të drejtë i 
veprës së tjetrit           
Neni 149/a Shkelja e të drejtave të 
pronësisë industriale           
Neni 149/b Shkelja e të drejtave të 
topografisë së qarkut të 
gjysmëpërcuesit 

          

Totali            

SHKATËRRIMI I PRONËS 

2015 

 

2016 
Nr. 

Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 150 Shkatërrimi i pronës           
Neni 151 Shkatërrimi i pronës me 
zjarr           
Neni 152 Shkatërrimi i pronës me 
eksploziv           
Neni 153 Shkatërrimi i pronës me 
përmbytje           
Neni 154 Shkatërrimi i pronës me 
mjete të tjera           
Neni 155  Shkatërrimi i rrugëve           
Neni 156 Shkatërrimi i rrjetit 
elektrik           
Neni 157 Shkatërrimi i rrjetit të 
ujitjes           
Neni 158           
Neni 159 Shkatërrimi i rrjetit të 
ujësjellësit           
Neni 160 Shkatërrimi i veprave 
kulturore           
Neni 161 Shkatërrimi i pronës nga 
pakujdesia           
Neni 162 Përplasja e mjeteve të 
transportit masiv           

Totali           
 
 

VEPRA PENALE TË 
KRYERA NË SHOQËRITË 

TREGTARE 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Proced 

Regj 

Nr.  
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 163 Përpilimi i 
deklaratave të rreme           
Neni 164 Shpërdorimi i 
kompetencave           
Neni  165 Falsifikimi i 
nënshkrimeve           
Neni 166 Emetimi i parregullt i 
aksioneve           
Neni 167 Mbajtja e padrejtë e 
dy cilësive           
Neni 168 Dhënia e 
informacioneve të rreme           
Neni 169 Zbulimi i sekreteve të           



shoqërisë 

Neni 170 Mosbërja e shënimeve 
të detyrueshme           
Neni 170/a  Punësimi i 
paligjshëm           
Neni 170/b Konkurrenca e 
paligjshme nëpërmjet dhunës           

Totali            
 

V.P. NË LIDHJE ME 
USHTRIMIN E 

VEPRIMTARIVE 
BANKARE E 
FINANCIARE 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni  170/c           
Neni  170/ç           

Totali           
 

KRIME NË FUSHËN E DOGANAVE 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 171 Kontrabanda me mallra të 
ndaluar 

     
     

Neni 172 Kontrabanda me mallra që 
paguhet akcizë 

     
     

Neni 173 Kontrabanda me mallra të 
licencuar 

     
     

Neni 174 Kontrabanda me mallra të 
tjera 

     
     

Neni 175 Kontrabanda nga punonjës 
që lidhen me veprimtarinë doganore 

     
     

Neni 176 Kontrabanda e vlerave 
kulturore 

     
     

Neni 177 Kontrabanda me mallra me 
regjim të ndërmjetëm 

     
     

Neni 178 Tregtimi dhe transportimi i 
mallrave që janë kontrabandë 

     
     

Neni 179 Ruajtja apo depozitimi i 
mallrave kontrabandë 

     
     

Neni 179/a Mosdeklarimi në kufi i të 
hollave dhe i sendeve me vlerë 

     
     

Totali           

VEPRA PENALE NË LIDHJE 
ME TAKSAT E TATIMET 

2015 

 

 
2016 

 

Nr. 
Proced 
Regj 

Nr. 
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Proecd 
Regj 

Nr.  
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 180 Fshehja e të ardhurave           
Neni 181 Mospagimi i taksave 
dhe tatimeve           
Neni 181/a Moskryerja e 
detyrave nga organet tatimore           
Neni 182 Ndryshimi në aparatet 
matëse           
Neni 182/a           

Totali           
 



FALSIFIKIMI I MONEDHAVE 
DHE LETRAVE ME VLERË 

2015 

 

2016 

Nr. 
Proc

d 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand

. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjyki
m 

Nr. 
Pand 
denua

r 

Nr. 
Proc

d 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand

. 
Regj 

Nr. 
Pan

d 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pan

d 
denu

ar 

Neni 183 Falsifikimi i monedhave           
Neni 184 Falsifikimi i letrave me 
vlerë      1     
Neni 185 Prodhimi i mjeteve për 
falsifikim           

Totali      1     
 
 

FALSIFIKIMI I 
DOKUMENTEVE 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 186 Falsifikimi i 
dokumenteve 1     1     
Neni 187 Falsifikimi i 
dokumenteve shkollore           
Neni 188 Falsifikimi i 
dokumenteve shëndetësore           
Neni 189 Falsifikimi i 
letërnjoftimeve, i pasaportave ose 
i vizave 

          

Neni 190 Falsifikimi i vulave, i 
stampave ose i formularëve           
Neni 191 Falsifikimi i akteve të 
gjendjes civile           
Neni 192 Prodhimi i mjeteve për 
falsifikim të dokumenteve           
Neni 192/a Zhdukja dhe vjedhja e 
dokumenteve           

Totali 1     1     
 
VEPRA PENALE NË FUSHËN E 

FALIMENTIMIT 
2015  2016 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr.  
proc. 
për 

gjyki
m 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pand 

dënuar 

Nr. 
Proc. 
Regj 

Nr.  
proc. 
për 

gjyki
m 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pan

d 
dën
uar 

Neni 193  Falimentimi  i provokuar           

Neni 194 Fshehja e gjendjes së 
falimentimit 

          

Neni 195 Fshehja e pasuris pas 
falimentimit 

          

Neni 196 Shkelja e detyrimeve           

Totali           

 
 
 

ZHVILLIMI I PALEJUAR I 2015  2016 



LOJËRAVE TË FATIT 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pan

d 
den
uar 

Neni 197 Organizimi i llotarive te 
palejuara           
Neni 197/a Paracaktimi i rezult. Ne 
garat sportive      6     
Neni 197/b Shtremberimi i 
konkurences ne garat sportive           
Neni 198 Venia ne dispozicion e 
lokaleve per lojra te palejuara           

Totali      6     
 
 
 

REGJIMI JURIDIK I TOKËS 

2015 

 

2016 

Nr. 
Proce
d Regj 

Nr. 
proced 

per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand

. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjyki
m 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Proce
d Regj 

Nr.  
proced 

per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand

. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pand 
denua

r 

Neni 199 Shpërdorimi i tokës           
Neni 199/a Ndertimi i 
paligjshem           
Neni 200 Pushtimi i tokës           

Totali           
 

 

VEPRA PENALE KUNDËR 
MJEDISIT 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 201 Ndotja e ajrit           
Neni 202 Transportimi i 
mbeturinave toksike           
Neni 203 Ndotja e ujërave           
Neni 204 Peshkim i ndaluar           
Neni 205 Prerja e paligjshme e 
pyjeve           
Neni 206 Prerja e drurëve 
dekorativ dhe frutorë           
Neni 206/a Shkaterrimi me zjarr i 
pyjeve           
Neni 206/b Shkaterrimi nga 
pakujd. me zjarr i pyjeve           
Neni 207 Shkelja e karantinës së 
bimëve dhe kafshëve           

Totali           
 
 

KREU V- VI 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 



Vepra Penale kundër Pavarësisë e 
Rendit Kushtetues           
Vepra Penale që cënojnë 
Marrëdhëniet me Shtetet e tjera           

Totali            
 

 

 
 

VEPRA PENALE 
ME QËLLIME TERRORISTE 

2015 

 

2016 

Nr. 
Proc

d 
Regj 

Nr. 
proc

d 
per 

gjyki
m 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 
denu

ar 

Neni 230 Vepra me qëllime 
terroriste 5     1 1 1 1  
Neni 230/a Financimi i terrorizmit          1 
Neni 230/b Fshehja e fondeve dhe e 
pasurive të tjera, që financojnë 
terrorizmin 

          

Neni 230/c Dhënia e 
informacioneve nga persona që 
ushtrojnë funksione publike ose në 
ushtrim të detyrës a profesionit 

          

Neni 230/ç Kryerja e shërbimeve           



 
 

 

 
 
 

KRIME KUNDËR AUTORITETIT 
TË SHTETIT 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 235 Kundërshtimi i punonjësit 
që kryen një detyrë shtetërore ose 
një shërbim publik 

          

Neni 236 Kundërshtimi i punonjësit 
të policisë së rendit publik 1  1        
Neni 237 Goditjet për shkak të 
detyrës           
Neni 238 Kanosja për shkak të 
detyrës           
Neni 242 Mosbindja ndaj urdhrit të 
punonjësit të policisë së  rendit 
publik 

          

Neni 243 Goditjet ndaj pjesëtarëve 
të familjes së personit që kryen një 
detyrë shtetërore 

          

Neni 246 Përvetësimi i titullit apo i 
detyrës shtetërore           
Neni 246/a Ushtrimi i profesionit të 
ekspertit kontabël dhe i shoqërisë 
audituese pa qenë i regjistruar 

          

dhe veprimeve me persona të 
shpallur 
Neni 231 Rekrutimi i personave për 
kryerjen e veprave me qëllime 
terroriste ose të financimit të 
terrorizmit 

1 1 1 1      9 

Neni 232 Stërvitja për kryerjen e 
veprave me qëllime terrorise           
Neni 232/a Nxitja, thirrja publike 
dhe propaganda për kryerjen e 
veprave me qëllime terroriste 

1 1 5 9       

Neni 232/b Kanosja për kryerjen e 
veprave me qëllime terroriste           
Neni 233 Krijimi i turmave të 
armatosura           
Neni 234 Prodhimi i armëve 
luftarake           
Neni 234/a Organizata terroriste           
Neni 234/b Banda e armatosur           

Totali  7 2 6 10  1 1 1 1 10 

KRIMI I ORGANIZUAR 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Proced 
Regj 

Nr.  
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 333 Organizata kriminale 1  2   1  1   
Neni 333/a Grupi i strukturuar 
kriminal 14 7 39 47 6 17 7 51 39 24 

Neni 334 Kryerja e veprave 
penale nga organizata kriminale 
dhe grupi i strukturuar kriminal 

          

Totali 15 7 41 47 6 18 7 52 39 24 



Neni 247 Mbajtja pa të drejtë e 
uniformës           

Totali 1  1        
 

 

VEPRA PENALE KUNDËR 
VEPRIMTARISË SHTETËRORE 
TË KRYERA NGA PUNONJËSIT 

SHTETËRORË OSE NË SHËRBIM 
PUBLIK 

2015 

 

2016 

Nr. 
Proc

d. 
Regj 

Nr. 
proced 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pan
d. 

Per 
gjyk
im 

Nr. 
Pan

d 
den
uar 

Nr. 
Proce

d 
Regj 

Nr.  
proce
d per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pand 
denua

r 

Neni 248 Shperdorim detyre 1  1   1  1 1  
Neni 248/a Dhënia në kundërshtim me 
ligjin e pensioneve ose e të ardhurave 
të tjera nga sigurimet shoqërore 

          

Neni 249 Kryerja e funksionit pas 
dhenies fund te tij           
Neni 70 KPU Shperdorim detyre           
Neni 250 Kryerja e Veprimeve  
arbitrare           
Neni 251 Mosmarrja e masave per te 
nderprere gjendjen e paligjshme           
Neni 252 Mbajtja ne burg pa vendim           
Neni 253 Shkelja e barazise se 
shtetasve           
Neni 254 Shkelja e paprekshmerise se 
baneses           
Neni 255 Pengimi dhe shkelja e 
fshehtesise se korrenspondences           
Neni 256 Shperdorim i kontributeve 
te dhena nga shteti           
Neni 257 Perfitim i paligjshem i 
interesave           
Neni 257/a Refuzimi per deklarimin, 
mosdeklarimin, fshehja ose deklarimi 
i rremë i pasurisë 

2          

Neni 258 Shkelja e barazize ne 
tendera apo ankande publike           

TOTALI 3  1   1  1 1  
 
 
 
 
 
 

VEPRA PENALE KUNDËR 
RENDIT DHE SIGURISË 

PUBLIKE 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pand 
denua

r 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
proc
d per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pand 
denua

r 

Neni 261 Pengimi në ushtrimin 
e së drejtës për t’u shprehur, 
grumbulluar apo manifestuar      

     Neni 262 Organizimi dhe 
pjesëmarrja në grumbullime e 
manifestime të paligjshme 

          

Neni 263 Organizimi i 
grumbullimeve e 
manifestimeve të paligjshme 
me pjesëmarrje të personave të 

     
     



armatosur 

Neni 264 Detyrimi për të marrë 
pjesë ose jo në grevë      

     Neni 265 Nxitja e urrejtjes ose 
grindjeve ndërmjet kombësive, 
racave dhe feve 

          

Neni 265/a5 Pjesëmarrja në 
veprime luftarake në një shtet 
të huaj      

     Neni 265/b Organizimi për 
pjesëmarrje në veprime 
luftarake në një shtet të huaj      

     
Neni 265/c Thirrja për 
pjesëmarrje në veprime 
luftarake të dhunshme në një 
shtet të huaj 

     
     

Neni 266 Thirrja për urrejtje 
nacionale           
Neni 267 Përhapja e 
informatave të rreme që 
ngjallin panik 

          

Neni 268 Poshtërimi i 
Republikës dhe i simboleve të 
saj      

     Neni 269 Pengimi me dhunë i 
veprimtarisë së partive politike      

     Neni 270 Rebelimi i të 
burgosurve           
Neni 271 Disinformimi i 
ekipeve të urgjencës           
Neni 272 Njoftimi i rremë në 
organet e rendit           
Neni 273 Largimi nga vendi i 
aksidentit           
Neni 274 Prishja e qetësisë 
publike           
Neni 275 Përdor. me keqdashje 
i thirrj. telefonike 1  1   1  1   
Neni 276 Përdorimi pa të drejtë 
i emblemës së Kryqit të Kuq      

     Neni 277 Vetëgjyqësia        2    2  
Neni 278 Prodhimi dhe mbajtja 
pa leje e armëve luftarake dhe 
e municionit 

68  1 1 2   3 1 4 

Neni 279 Prodhimi dhe mbajtja 
pa leje e armeve të ftohta           
Neni 280 Prodhimi dhe mbajtja 
pa leje e armeve të gjuetisë dhe 
sportive 

         1 

Neni 281 Shkelja e rregullave 
mbi lendët helmuese           
Neni 282 Shkelja e rregullave 
mbi lendët plasëse, djegëse dhe 
radioaktive 

          

Neni 282/b Stërvitja për 
prodhimin dhe përd. e 
paligjshëm të armëve e lend. të 
tjera të rrezik. 

     
     

Neni 283/b Krijimi i lehtësirave 
për marrjen dhe përd. e drogës      

     Neni 284/b Ndihma në zbuli. e 
krimeve (shfuqizuar)      

     Neni 284/ç Prodhimi, tregëtimi 
dhe përdorimi i paligjshëm i 
prekursorëve      

     

                                                 
5 Shtuar nenet 265/a, 265/b, 265/c, 293/d, me ligjin 98/2014 



Neni 285/a Përshtatja e lokalit 
për përdorim droge      

     Neni 285/b Hedhja ose 
braktisja e shiringave           
Neni 286 Nxitja për përdorimin 
e drogës           
Neni 286/a Përdorimi i 
paligjshëm i teknologjisë së 
lartë      

     Neni 288 Prodhimi dhe shitja e 
ushqimeve dhe e lëndëve të 
tjera të rrezikshme për 
shëndetin 

          

Neni 288/a Prodhimi i 
kundërligjshëm i artikujve dhe 
mallrave industr. dhe 
ushqimorë 

          

Neni 289 Shkelja e rregullave të 
mbrojtjes në punë           
Neni 290  Shkelja e rregullave 
të qarkullimit rrugor           
Neni 291Drejtimi i automjeteve 
në mënyrë të parregullt           
Neni 292 Shkelja e disiplinës së 
punës në transport           
Neni 293 Pengimi i qarkullimit 
të mjeteve të transportit           
Neni  293/d Shitja e 
paautorizuar e kartave SIM           

Totali 69  2 1 2 1  6 3 5 
 

PASTRIMI I PARAVE 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd. 
Regj 

Nr. 
proce
d per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand

. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 
denu

ar 

Nr. 
Proc
ed 

Regj 

Nr.  
proce
d per 
gjyki

m 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pan

d 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pan

d 
denu

ar 

Neni 287 Produktet e vepres penale ose 
veprimtarisë kriminale 1  1        
Neni 287/a Llogari anonime           
Neni 287/b Pervetesimi i parave ose 
mallrave që rrjedhin nga vepra penale 
ose veprimtaria kriminale 

          
Totali 1  1        

 
 
 
 

VEPRA PENALE KUNDËR 
SEKRETIT DHE KUFIJVE 

SHTETËRORE 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 

denuar 

Neni 294 Tregtimi i sekretit shtetëror 
nga personi që i është besuar           
Neni 295 Tregtimi i sekretit shtetëror 
nga shtetasit           
Neni 295/a Zbulimi i akteve ose të 
dhënave sekrete    1  1    1 

Neni 296 Humbja e dokumenteve 
sekrete           
Neni 297 Kalimi i paligjshëm i kufirit 
shtetëror           



Neni 298 Ndihma për kalim të 
paligjshëm të kufirit 1  10   1  1   

Neni 299 Shkelja e rregullave mbi 
fluturimet           

Totali 1  10 1  2  1  1 
 

VEPRA PENALE KUNDËR 
DREJTËSISË 2015  2016 



 
 

VEPRAT PENALE PËR 
ZGJEDHJET E LIRA 

2015 

 

2016 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr.  
procd 

per 

Nr. i 
pand. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

Nr. 
Pand 

denuar 

Nr. 
Procd 
Regj 

Nr. 
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand. 
Per 

gjykim 

Nr. 
Pand 
denu

ar 

Nr. 
Proc

d 
Regj 

Nr.  
procd 

per 
gjykim 

Nr. i 
pand

. 
Regj 

Nr. 
Pand 
per  

gjykim 

Nr. 
Pand 
denua

r 
Neni 300 Moskallzimi i krimit   4 6 5   5 6 5 
Neni 301 Veprime që pengojnë 
zbulimin e së vërtetës    1 1   1 3 3 

Neni 302 Përkrahja e autorit të 
krimit   4 2 1      
Neni 303 Fshehja ose asgjësimi i 
kufomës           
Neni 304 Detyrimi për të 
kallzuar provën           
Neni 305 Kallzimi i rremë      1  1   
Neni 305/a Deklaratat e rreme 
përpara prokurorit           
Neni 305/b Deklaratat e rreme 
përpara of.pol.gjyq.     1 1  2 1 1 

Neni 306 Dëshmia e rreme           
Neni 307 Refuzimi për të 
dëshmuar           
Neni 308 Përkthimi i rremë           
Neni 309 Ekspertimi i rremë           
Neni 310 Mosparaqitja e 
dëshmitarit, ekspertit apo 
përkthyesit 

          

Neni 311 Kanosja për të mos 
kallëzuar           
Neni 312/a Kanosja për 
deklarime a dëshmi, ekspertim 
ose përkthim të rremë 

          

Neni 313 Fillimi i paligjshëm i 
ndjekjes penale           
Neni 313/a Zhdukja ose humbja 
e fashikullit           
Neni 313/b Ndalimi i dhënies 
dhe i shpalljes së të dhënave në 
kundërshtim me ligjin 

          

Neni 314 Përdorimi i dhunës 
gjatë hetimeve           
Neni 316 Kundërshtimi dhe 
goditja e gjyqtarit           
Neni 317 Kanosja e gjyqtarit           
Neni 318 Fyerja e gjyqtarit           
Neni 320 Pengime për 
ekzekutimin e e vendimeve të 
gjykatës 

          

Neni 320/a Mosekzekutimi pa 
shkaqe të përligjura i vendimit 
të gjykatës 

          

Neni 321 Veprime në 
kundërshtim me vendimin e 
gjykatës 

          

Neni 322 Prishja e vulave dhe 
shenjave           
Neni 323 Largimi i të 
burgosurit nga vendi i 
qëndrimit 

          

Neni 324 Dhënia ndihmë një të 
burgosuri për largim           

Totali   8 9 8 2  9 10 9 



gjykim gjykim gjykim gjykim 

Neni 325 Pengimi i subjekteve  
zgjedhjore           
Neni 326 Falsifikmi i dokumenteve 
dhe rezultateve të zgjedhjeve           
Neni 327  Shkelja e fshehtësisë së 
votimit           
Neni 327/a Votimi më shumë se një 
herë ose pa u identifikuar           
Neni 328/a Detyrimi për pjesëmarrje 
në veprimtari politike           
Neni 329 Kanosja apo dhunimi ndaj 
pjesëmarrësve në zgjedhje           

Neni 330 Pengimi i zgjedhësit           
Neni 330/a Braktisja e detyrës nga 
anëtarët e komisioneve të zgjedhjeve           
Neni 331 Shkelja e të drejtës së 
zgjedhjes           
Neni 332 Shpërdorimi i autoritetit 
ushtarak           

Totali           
 
 
 
 

VEPRA PENALE KUNDËR  
KORRUPSIONIT 

2015 

 

2016 

Nr. 
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Regj 

Nr. 
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m 

Nr. i 
pand. 
Regj. 

Nr. 
Pand
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m 

Nr. 
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d 
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Nr. 
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d 
Regj 

Nr.  
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d per 
gjyki

m 

Nr. i 
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d. 
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Pand 
per  

gjyki
m 

Nr. 
Pand 
denua

r 

Neni 124/a Kërkimi ose marrja e 
shpërblimeve për procedurat e 
birësimit 

          

Neni 164/a Korrupsion aktiv në 
sektorin privat           
Neni 164/b  Korrupsion pasiv në 
sektorin privat           
Neni 244 Korrupsion aktiv i 
personave që ushtrojnë funksione 
publike 

1          

Neni 244/a Korrupsioni aktiv i 
nëpunësve të huaj publikë           
Neni 245 Korrupsion aktiv i 
funksionarëve të lartë shtetërorë ose 
të zgjedhurve vendorë 

       4 1  

Neni 245/1 Ushtrimi i ndikimit të 
paligjshëm ndaj personave që 
ushtrojnë funksione publike 

         1 

Neni 259 Korrupsion pasiv i 
personave me funksione publike  1  1 1      
Neni 259/a Korrupsioni pasiv i 
nëpunësve të huaj publikë           
Neni 260 Korrupsion pasiv i 
funksionarëve të lartë shtetërorë ose 
i të zgjedhurve vendorë 

2   1 1 9 1 8 1  

Neni 312 Korrupsioni aktiv i 
dëshmitarit,ekspertit ose përkthyesit           
Neni 319 Korrupsion aktiv i 
gjyqtarit, prokurorit dhe i 
funksionarëve të tjerë të drejtësisë 

5  8   3 2 4 8 8 

Neni 319/a Korrupsioni aktiv i 
gjyqtarit ose i zyrtarit të gjykatave 
ndërkombëtare 

          



Neni 319/b Korrupsioni aktiv i 
arbitrit vendas dhe të huaj           
Neni 319/c Korrupsioni aktiv i 
anëtarëve të jurive gjyqësore të 
huaja 

          

Neni 319/ç Korrupsion pasiv i 
gjyqtarëve, prokurorëve dhe 
funksionarëve të tjerë të organeve të 
drejtësisë 

24 2 9 3 2 18 5 10 5 5 

Neni 319/d Korrupsioni pasiv i 
gjyqtarit ose i zyrtarit të gjykatave 
ndërkombëtare 

          

Neni 319/dh Korrupsioni pasiv i 
arbitrit vendas dhe të huaj           
Neni 319/e Korrupsioni pasiv i 
anëtarëve të jurive gjyqësore të 
huaja 

          

Neni 328 Dhenia e shperblimeve dhe 
e premtimeve           

Totali 32 3 17 5 4 30 8 26 15 14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2015  2016 



 
 
 
 
 
 
 

TRAFIKIMI 

2015 
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Nr. 
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per  
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Neni 110/a Trafikim i Personave 34 8 14 13 6 16 5 4 9 13 

Neni 128/b Trafikimi i të miturve 7 1 6 1 5 7 3 3 9 9 
Neni 138/a Trafikimi i veprave të artit 
dhe kulturës           
Neni 141/a Trafikimi i mjeteve motorike           
Neni 278/a Trafikimi i armëve dhe i 
municionit 13 6 10 13 11 4 1 2 1 5 

Neni 282/a Trafikimi i lëndëve plasëse, 
djegëse, helmuese dhe radioaktive 3 3 5 5 4  1  1  
Neni 283/a Trafikimi i narkotikëve 127 59 140 121 110 154 53 137 71 91 

Totali 184 77 175 153 136 181 63 146 91 118 
 

PRODHIMI DHE KULTIVIMI I 
NARKOTIKËVE 

2015 

 

2016 

Nr. 
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KRIMI KIBERNETIK Nr. 
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per  
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Neni 74/a Shpërndarja 
kompjuterike e materialeve komp. 
pro genocitit ose krimeve kunder 
njerëzimit 

          

Neni 84/a Kanosja me motive 
racizmi dhe ksenofobie nëpërmjet 
sistemit kompjuterik 

          

Neni 119/a Shpërndarja e 
materialeve raciste ose ksenofobie 
nëpërmjet sistemit kompjuterik 

          

Neni 119/b Fyerja me  motive 
racizmi ose ksenofobie nëpërmjet 
sist. kompj. 

          

Neni 143/b Mashtrimi kompjuterik           

Neni 186/a Falsifikimi kompjuterik           
Neni 192/b Hyrja e paautorizuar 
kompjuterik           
Neni 293/a Përgjimi i paligjshëm i 
të dhënave kompjuterik           
Neni 293/b Ndërhyrja në të dhënat 
kompjuterike           
Neni 293/c Ndërhyrja në sistemet 
kompjuterike           
Neni 293/ç Keqpërdorimi  i 
pajisjeve           

Totali           



Neni 283 Prodhimi dhe shitja e 
narkotikëve 47  8 5  1  2 3 14 

Neni 284 Kultivimi i bimëve 
narkotike      1  2 1 1 

Neni 284/a Organizimi dhe  
drejtimi i organizatave kriminale           
Neni 284/c Prodhimi dhe 
fabrikimi i lendeve narkotike dhe 
psikotrope 

          

Neni 285 Mbajtja, prodhimi dhe 
transportimi i sustancave kimike           

Totali 47  8 5  2  4 4 15 
 
 
 
VIII. DREJTIMET DHE PËRPARËSITË NË LUFTËN KUNDËR KRIMINALITETIT 

PËR VITIN PASARDHËS DHE REKOMANDIME. 
 
Për vitin 2017, mbetemi të angazhuar për përmbushjen me korrektësi të detyrave kushtetuese 
dhe ligjore, duke bërë përpjekje për përmirësimin dhe përsosmërinë e mëtejshme në rritjen e 
efetivitetit dhe cilësisë në ushtrimin e ndjekjes penale, mbrojtjen dhe përfaqësimin e akuzës 
në gjykim, ku prioritet i vazhdueshëm është intensifikimi i ushtrimit të ndjekjes penale për 
veprat penale të korrupsionit, krimit të organizuar dhe hetimi pasuror në kuadër të ligjit me 
nr.10192 datë 03.12.2009, i ndryshuar. “Për parandalimin dhe goditjen e krimit të 
organizuar, trafikimit dhe korrupsionit, nëpërmjet masave parandaluese kundër pasurisë”.  
 
Duke pasur parasyshë tendencën në rritje të veprave penale të trafikimit të narkotikëve, 
kërkohet një bashkëpunim më i mirë me të gjitha strukturat ligjzbatuese në vënd si dhe rritja e 
bashkëpunimit në shkëmbimin e të dhënave dhe informacioneve, deri në krijimin e skuadrave 
të përbashkëta me homologët Italianë, për të gjitha rastet e evidentuara nga dy palët për rastet 
e trafikimit të narkotikëve. Zgjerimit të hetimeve proaktive dhe të gamës së metodave të 
posaçme të hetimeve në goditjen e krimit të organizuar si dhe forcimin e bashkëpunimit dhe 
rritjen cilësore të rezultateve në drejtim të identifikimit dhe konfiskimin e pasurive me 
origjinë kriminale. 
 
Kjo Prokurori angazhohet ne zgjidhjen e çështjeve të mbartura në një kohë sa më të shkurtër, 
duke pasur në vemëndje rritjen e cilësine e hetimit dhe respektimit të të drejtave të njeriut. 
 
Angazhohemi për një bashkëpunim edhe më të frytshëm me policinë gjyqësore, duke qenë se 
roli i tyre në veprimtarinë hetimore është i rëndësishëm si dhe rritja e kontrollit të 
veprimtarisë së policisë gjyqësore, duke kërkuar kryerjen e veprimeve në një afat sa më të 
arsyeshëm si dhe në çdo rast kur evidentohen zvarritje të hetimeve, do procedohet me 
dërgimin e oficerëve të policisë gjyqësore para procedimit disiplinor. 
 
Do të fokusohemi në rritjen e transparencës dhe besimit të publikut tek veprimtaria e punës 
sonë, po ashtu në vëmendjen e punës tonë të përditshme do të kemi parasysh dhe do të 
zbatojmë të gjitha prioritetet dhe objektivat e hartuara nga Prokurori i Përgjithshëm që kanë 
të bëjnë me forcimin e hetimit të kriminalitetit dhe paligjshmërisë.  
 
Ju faleminderit për vemëndjen! 
 

DREJTUESI I PROKURORISË 
 

BESIM HAJDARMATAJ 
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